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AUTOUMYVÁRKA
Vás pozýva do svojej prevádzky.
Janka Kráľa 1012, Stropkov,

pod železiarstvom TAPEX

Mobil: 0948 232 470
Umytie osobného auta 

od 3,00 €

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
suterén vo výmere 110 m2, po rekonštrukcii, 

podlahové kúrenie, vstup z Námestia SNP

Tel.: 0905 478 253

Prenájom, predaj
Výrobná hala a kancelárie,

skladové priestory,
veľký dvor.

Tel.: 0903 572 556

Silný vietor a sneženie
ochromili aj náš okres

Minulotýždňová kalamita dala 
zabrať celému Slovensku. Silný ná-
razový vietor a husté sneženie spô-
sobili na mnohých miestach veľké 
problémy a niektoré regióny boli 
kvôli neprejazdným cestám i vý-
padkom elektriny doslova odrezané 
od okolitého sveta. Aj keď výčiny 
počasia pocítili vo štvrtok i piatok 
aj obyvatelia stropkovského okre-
su, podobne ako počas poslednej 
februárovej kalamity, aj tentoraz 

bola situácia u nás priaznivejšia ako 
v okolitých okresoch. 

V priebehu dvoch dní 
v Stropkove napadlo 18 centimet-
rov nového snehu a vietor dosiahol 
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Editoriál
Sláva víťazom, česť poraze-

ným. Tento krásny výrok v jednej 
zo svojich kníh krásne obohatil 
Paulo Coelho. Spomenul tam to-
tiž aj tých, ktorí tvrdia, že nikdy 
v živote neprehrali. Hovoria 
vlastne pravdu. Ozaj nikdy nepre-
hrali. Zabudli však dodať, že ani 
nevyhrali, lebo nemali odvahu 
vôbec pustiť sa do akéhokoľvek 
zmysluplného boja. Celý život sa 
snažia prežiť v akejsi pomyselnej 
pohodlnej bubline, pripadajú si 
úžasní, nezraniteľní, veľmi radi 
sa vyvyšujú nad víťazov aj nad 
porazených. A opäť si prizvem 
na pomoc úžasného znalca ľud-
ských duší Coelha. Ten povedal, 
že víťazi aj porazení sú vlastne 
tá istá sorta ľudí. Sú to všetci tí, 
ktorí majú odvahu bojovať, ris-
kovať, dať zo seba všetko, hoci 
podvedome tušia, že výsledok 
je viac ako neistý. Napriek tomu 
dokážu vyjsť z ulity, dať do svojho 
životného boja všetko bez ohľadu 
na následky. Zisky aj straty prijí-
majú s pokorou. Nemajú problém 
priznať porážku, tešiť sa z výhry, 
lebo niekde v hĺbke duše vedia, 
že toto je momentálny stav, účet 
za ich odvahu a už zajtra sa môže 
karta obrátiť. Sú pripravení stále 
znova bojovať, prehrávať aj vy-
hrávať. Jednoducho žijú naplno 
bez ohľadu na následky. A teraz 
pointa. Predstavte si sami seba 
v poslednú hodinu vášho života. 
Čo myslíte, ktorá sorta ľudských 
duší bude z tohto sveta odchá-
dzať šťastnejšia? Zjazvení a do-
ráňaní bojovníci, alebo tí, čo celý 
život tvrdili, že nikdy neprehrali?

(Dokončenie zo strany 1.)

Silný vietor a sneženie
ochromili aj náš okres

v nárazoch 57 km/h. Nepriaznivé po-
časie sa vo štvrtok podvečer podpí-
salo pod hromadnú nehodu štyroch 
áut na ceste I. triedy za Breznicou 
pri odbočke na Brusnicu. Všetko sa 
našťastie obišlo bez vážnejších zra-
není. Počas obidvoch kritických dní 
boli v niektorých obciach i meste 
zaznamenané niekoľkohodinové vý-
padky elektriny. 

V piatok sa v Stropkove doslo-
va čerti ženili. Na námestí i v iných 

častiach boli nafúkané aj vyše met-
rové záveje. Údržbu na cestách I., 
II. a III. triedy zabezpečovalo päť 
mechanizmov Správy a údržby ciest 
PSK. Podľa informácií z dispečingu 
cestárov boli všetky cesty v okrese 
prejazdné a nevyskytli sa výraznejšie 
problémy. Zimnú údržbu síce kom-
plikoval silný vietor, no aj napriek 
tomu nebolo v meste ani okrese 
potrebné vyhlasovať kalamitný stu-
peň. „Sme v nepretržitom kontakte 
s hasičmi i cestármi. Neprejazdný 

bol akurát cestný ťah do Vranova 
n/T. kvôli skrižovaným kamiónom. 
V našom okrese bola meteorológ-
mi vyhlásená výstraha proti mrazu. 
Od starostov obcí sme nemali hlá-
senú mimoriadnu situáciu. Všetky 
cesty I., II. i III. triedy v okrese sú 
prejazdné,“ informoval v piatok po-
poludní prednosta Obvodného úra-
du Alfonz Veselý. Chladné počasie 
má trvať ešte aj počas aktuálneho 
týždňa, podľa meteorológov však už 
bez silného vetra a sneženia.  -np- 

Zvýšili poplatky v školách i jedálňach
Až na druhýkrát sa v zastupi-

teľstve podarilo presadiť zvýšenie 
poplatkov v školách a školských 
zariadeniach na území Stropkova. 
Oproti pôvodnému zámeru však 
poslanci prijali kompromisný ná-
vrh a jednotlivé poplatky stúpnu 
o menej ako plánovalo vedenie. 
Predkladateľ novely VZN Tibor 
Kubička, vedúci odboru školstva,  
poslancov informoval, že z pô-
vodného návrhu boli odstránené 
vytýkané formálne nedostatky, sú-
časťou materiálu bola aj finančná 
analýza dopadu zvýšenia na hospo-
dárenie jednotlivých škôl. Prítomní 
riaditelia poslancov oboznámili, že 
úprava poplatkov bola prerokova-
ná v jednotlivých školských radách 
so súhlasnými stanoviskami. Podľa 
nich je zvýšenie nevyhnutné, hlav-
ne z dôvodu zdražovania vstupných 
surovín v školských jedálňach, ako 
aj kritickej situácii v oblasti financo-
vania prevádzky školských klubov. 
V diskusii vystúpila poslankyňa 
Terézia Potomová (nezávislá), ktorá 
na jednej strane súhlasila s argu-
mentmi riaditeľov. Problém však 
prezentovala z pohľadu rodičov. 
„Štát nemá peniaze, tak vezme 
obciam, tie vezmú školám, ktoré 
následne musia zvyšovať poplat-
ky a nakoniec to zaplatia obča-
nia. Ale odkiaľ má mať občan? 

Žiadame peniaze od ľudí, ale ich 
požiadavky nie sú naplnené. Akú 
motiváciu majú mať občania, keď 
z druhej strany nemajú oporu?“ 
opýtala sa poslankyňa, pričom na-
rážala na fakt, že v súčasnom roz-
počte mesta nie sú na rozvojové 
aktivity v prospech občanov vyčle-
nené žiadne prostriedky. Poslanec 
Stanislav Humeník (KDH) upozornil 
predkladateľov, že k materiálu chý-
ba finančná analýza zvýšenia pre 
materské školy. Takisto upriamil 
pozornosť na fakt, že predkladané 
analýzy základných škôl dokazu-
jú, že mesto im neposkytuje toľko 
financií ako je schválené v rozpoč-
te pre tento rok. S jeho tvrdením 

nesúhlasil vedúci odboru financií 
Ján Polák. Dodal však, že materiál 
spracovaný školami určený poslan-
com, kde bola uvedená výška dotá-
cií z mesta, nevidel. 

S. Humeník následne odporu-
čil prijať pozmeňujúci návrh, ktorý 
rátal so zvýšením poplatkov, ale 
o nižšiu sumu. Po krátkej diskusii 
navrhol viceprimátor Pavol Kačic 
(ĽS-HZDS) vyhlásiť prestávku a pre-
jednať pozmeňujúci návrh v rámci 
poslaneckých klubov tak, aby do-
šlo ku kompromisnému riešeniu. 
Zastupiteľstvo napokon po racio-
nálnej diskusii dospelo k názorovej 
zhode a jednohlasne prijalo no-
velu VZN.   -np-

Nové poplatky v školách na území mesta
Príspevok za pobyt dieťaťa v Materskej škole 5,50 € (pôvodne 5 €).
Príspevok v školskom klube detí 4 € (3,32 €).
Príspevok v CVČ ako súčasti základnej školy 2 €.
Príspevky v školských jedálňach:
- materské školy 1,12 €/deň (1,05 €)
- Dom detí Božieho milosrdenstva 1,60 €/deň (1,50 €)
- I. stupeň ZŠ 0,95 €/obed (0,88 €)
- II. stupeň ZŠ 1,01 €/obed (0,95 €)
- študenti osemtročného gymnázia a gymnázia 1,12 €/obed (1,05 €) 
Príspevky v Základnej umeleckej škole: 
Prípravné štúdium, I. stupeň, II. stupeň
- hudobný odbor 6,30 €. 
- literárno-dramatický odbor, výtvarný odbor, tanečný odbor 4,80 € (pô-
vodne 4 €)

Farmárske trhy rozšíria o burzy kníh a športových potrieb
Farmárske trhy, ktoré koncom 

minulého roka začala organizo-
vať tunajšia samospráva, rozširujú 
svoju ponuku. Už túto sobotu od 
siedmej do štrnástej hodiny bude 
ich súčasťou aj burza kníh a jarno-
zimná burza športového oblečenia 
a potrieb. „Mesto Stropkov prichá-
dza s myšlienkou burzy športového 
okníh, kde záujemcovia dostanú 
možnosť prísť kupovať a predá-
vať knihy, časopisy, platne, plagá-
ty, pohľadnice, CD-čká, DVD-čká, 

VHS-ky, audiokazety, ako i ďalší 
spriaznený sortiment. Ak patríte 
medzi šťastlivcov, ktorí ešte pa-
mätajú a vlastnia MC kazety, VHS 
alebo platne, môžete obohatiť bur-
zu aj o tento „vintage“ sortiment. 
Podobne môžu ľudia ponúknuť 
aj nepotrebné či nevyhovujúce 
oblečenie či športové potreby,“ 
informovala Anežka Madzinová 
z Odboru školstva MsÚ. Mesto chce 
vyjsť v ústrety všetkým kupujúcim 
i predávajúcim, miesta na trhoch 

sú preto bezplatné. Každý, kto má 
záujem predávať a nevlastní predaj-
ný stolík, môže sa nahlásiť osobne 
na OŠK, prípadne kontaktovať MsÚ 
na tel.: 054/4868892 alebo napísať 
email na amadzinova@stropkov.sk 
v termíne do 21. marca. Registrácia 
predávajúcich nie je povinná, poslú-
ži však organizátorom v lepšej orien-
tácii o počte očakávaných predajcov 
a takisto k skvalitneniu organizácie 
podujatia. 

-np-

Primátor 
a prednosta 

rokovali v Paríži
V stredu minulého týždňa od-

cestovali primátor Peter Obrimčák 
a prednosta Ivan Kleban do Paríža. 
O deň neskôr tam absolvovali roko-
vanie s potenciálnym investorom 
z Ruska, ktorý údajne uvažuje o in-
vestícii v stropkovskom hnedom 
priemyselnom parku. Obaja členo-
via úzkeho vedenia chýbali aj na 
piatkovom zasadnutí poslancov. 
Výsledky ich rokovania zatiaľ nie sú 
známe. 

-np-
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Minulý týždeň sa niesol v zna-
mení voľby nového pápeža. Médiá 
v podstate zatlačili všetky ostatné 
témy do úzadia a prinášali najmä 
čerstvé správy z Vatikánu. V dnešnej 
ankete sme sa respondentov pýtali, 
ako celé toto dianie vnímali. Tu sú 
ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ako ste vnímali dianie okolo voľby nového pápeža?

S. Z.: Ako evanjelička sa pýtam, 
či celý svet vie, kto je hlavou evan-
jelickej cirkvi. Zrejme nie, pretože sa 
nevolí a neoslavuje s takou pompou 
ako pápež. A pritom je to úžasný 
človek, ktorý požíva všeobecnú úctu 
a veľmi rád sa osobne stretne s kaž-
dým veriacim evanjelikom. On totiž 
nepotrebuje svetskú slávu, ale slúži 
svojmu poslaniu a veriacim. Z celej 
tej mediálnej kampane okolo voľby 
pápeža som znechutená.

A. M.: Pravdu povediac je mi 
úplne jedno, kto je pápež a či tam 
vôbec nejaký je.

M.K.: Priznám sa, že voľbu pá-
peža som očakával s veľkým napä-
tím a som rád, že ho zvolili pomerne 
rýchlo a že katolícka cirkev má svoj-
ho najvyššieho predstaviteľa.

R. S.: Voľbu pápeža som vôbec 
nesledoval, ani neviem koho zvolili. 
V podstate je mi to jedno.

X. Y.: Páčilo sa mi, čo o voľbe pá-
peža napísala na facebooku Monika 
Flašíková. Že je rada, že to koneč-
ne skončilo a že sa médiá začnú 
zaoberať skutočnými problémami 
občanov. -ada-, -Bd-

A. Š.: Myslela som si, že 
bude zvolený pápež čiernej pleti. 
Novozvolený pápež je podľa mňa 
dosť starý. Mohli zvoliť niekoho 
mladšieho, lebo je to dosť vyčer-
pávajúca funkcia. Veď aj predošlý 
pápež, ktorý je len o niečo starší 
ako ten súčasný, uviedol ako dôvod 
svojho odstúpenia vyčerpanosť.

Písomné maturity zvládli maturanti bez väčších problémov
Minulý týždeň sa maturanti za-

potili pri písomných maturitných 
skúškach zo slovenského jazyka, 
cudzieho jazyka a matematiky. 
Na Strednej odbornej škole na 
Hviezdoslavovej ulici sa externej 
časti a písomnej formy internej čas-
ti zúčastnilo celkom 53 študentov. 
„Slovenský jazyk a literatúru ab-
solvovalo 53 maturantov. Externú 
časť tvorilo 64 otázok vo forme tes-
tu. Z toho bolo 40 otázok s výberom 
odpovede a 24 otázok s krátkou 
písomnou odpoveďou. V písomnej 
časti si podľa očakávania, keďže 
sme škola so zameraním na infor-
mačné technológie, 40 žiakov zvo-
lilo tému číslo 1 - Sociálna interne-
tová sieť - náš sluha či pán?. Tému 
číslo 2, umelecký opis Slovenska, si 
zvolil jeden maturant. Tému číslo 
3 - I malé meškanie môže spôsobiť 
veľké problémy, si zvolilo 11 ma-
turantov a poslednú štvrtú tému 
o spolužití človeka a zvieraťa pí-
sal jeden maturant. Z anglického 

jazyka sa rozhodlo maturovať 32 
študentov a z nemeckého jazyka 
21 študentov. Test z externej časti 

v cudzích jazykoch maturanti absol-
vovali na úrovni B1 Spoločného eu-
rópskeho referenčného rámca pre 
jazyky. Test tvorilo 36 úloh s výbe-
rom odpovede a 24 úloh s krátkou 

odpoveďou. Písomnú časť tvorila 
jedna spoločná téma pre cudzie 
jazyky - My Favourite Book/Meine 

Lieblingslektüre. Študenti boli roz-
delení do štyroch skupín. Skúšky 
prebehli v pokojnej, ničím nenaru-
šenej atmosfére,“ informoval nás 
riaditeľ školy Ing. Peter Kuľbaga. 
V dňoch 12., 13. a 14. marca ab-
solvovali písomnú časť maturitných 
skúšok aj študenti štvrtých ročníkov 
a oktávy Gymnázia v Stropkove. 
V utorok 12. marca robilo externú 
časť maturitnej skúšky (EČ) aj pí-
somnú formu internej časti (PFIČ) 
zo slovenského jazyka a literatúry 
všetkých 108 maturantov. Druhý 
deň bola na programe externá 
časť a písomná forma internej časti 

z cudzích jazykov. Z anglického jazy-
ka maturovalo 40 žiakov, ďalším 21 
riaditeľ školy uznal výsledky skúšky 
City & Guilds ako náhradu za riadnu 
maturitnú skúšku, 24 žiakov ma-
turovalo z nemeckého jazyka a 23 
žiakov z ruského jazyka. Vo všetkých 
jazykoch sa maturovalo v úrovni B2. 
Vo štvrtok dopoludnia absolvovalo 
32 žiakov externú časť maturitnej 
skúšky z matematiky. „Počas pí-
somných maturitných skúšok sa 
nevyskytli žiadne rušivé vplyvy. 
Pedagogický zbor verí, že zostáva-
júce dva mesiace do ústnych matu-
rít žiaci využijú zodpovedne, aby sa 
mohli koncom mája dôstojne rozlú-
čiť so školou a vykročiť do života,“ 
skonštatovala zástupkyňa riaditeľa 
školy RNDr. Ľubov Petričková. Na 
SOŠ Hlavná maturovalo 27 žiakov 
z odboru spoločné stravovanie 
a mechanizácia poľnohospodárstva 
a lesného hospodárstva. Čo sa týka 
tém zo slovenského jazyka, zastúpe-
nie mala každá, väčšina maturantov 
si však vybrala rozprávanie o tom, 
ako i malé meškanie môže spôso-
biť veľké problémy. Všetci študenti 
spomínanej školy maturovali z ne-
meckého jazyka. Zhodli sa, že téma 
o obľúbenej knihe im dala dosť za-
brať. Vo všeobecnosti prebehli pí-
somné maturity na SOŠ bez akých-
koľvek rušivých momentov.  

  -ada-

Pre chrípku sa neučilo 
na štyroch školách

V jedenástom kalendárnom 
týždni bolo za okres Stropkov hlá-
sených 364 akútnych respiračných 
ochorení (ARO), čo predstavuje 
chorobnosť 1741,5 chorých na 
100 000 osôb. „V porovnaní s pred-
chádzajúcim týždňom došlo k vzos-
tupu chorobnosti o 10,97 percen-
ta. Najvyššia chorobnosť bola vo 
vekovej skupine od 6 do 14 rokov 

- 6165,1 chorých na 100 000 oby-
vateľov a vo vekovej skupine od 
0 do 5 rokov - 4456,6 chorých na 
100 000 obyvateľov,“ informovala 
MUDr. Ingrid Senajová z oddele-
nia epidemiológie RÚVZ Svidník. 
Doplnila, že výchovno-vzdelávací 
proces bol prerušený na štyroch zá-
kladných školách v okrese.

-ada-

Stropkovského dekana 
výsledok konkláve prekvapil

Celý kresťanský svet žil minulý 
týždeň voľbou pápeža. Konkláve 
trvalo kratšie ako sa predpokladalo 
a aj jeho výsledok bol pre mnohých 
neočakávaný. Nová hlava katolíckej 
cirkvi František však zaujal od začiat-
ku. Jeho zvolenie pozitívne vníma aj 
stropkovský dekan Ján Švec Bilý. 

Od rezignácie Benedikta XVI. 
museli aj v jednotlivých farnostiach 
prijať zvláštny režim. Zásadnou 
zmenou oproti zaužívaným pra-
vidlám bolo usmernenie nespo-
mínať na bohoslužbách funkciu 
pápeža. Veriaci sa tak modlili za 
biskupa. Aspoň jedna omša mala 
byť odslúžená za vydarenú voľbu 
nového pápeža. „Sledujúc udalosti 
posledných dní si človek až teraz 
uvedomil úlohu pápeža ako naj-
vyššej morálnej autority sveta. 

Intenzívne som sledoval a prežíval 
všetky posledné udalosti. Samotnú 
voľbu i jej výsledok som sledoval 
v rodičovskom dome,“ priblížil Ján 
Švec Bilý. Podľa vlastných slov sa 
po vyhlásení mena nového pápeža 
pýtal, o koho vlastne ide. „Je to pre 
mňa prekvapenie, pretože o tomto 
kardinálovi sa pred konkláve vô-
bec nehovorilo a pred tým som ho 
nepoznal. Priznám sa, že som mal 
svoje tipy, ale nevyšli. Som však 
rád, že je z Južnej Ameriky, kde má 
katolícka cirkev veľké zastúpenie,“ 
reagoval po ohlásení mena novej 
hlavy katolíckej cirkvi stropkovský 
dekan. Vzápätí po vystúpení pápe-
ža Františka na balkón Baziliky sv. 
Petra sa vo všetkých farnostiach, 
stropkovskú nevynímajúc, na zákla-
de tradície rozozvučali zvony. -np-
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Spomienka
„Človek odchádza, ale všetko krásne,
čo nám dal ostáva v nás.
Ten, kto Ťa poznal spomenie si,
ten kto Ťa mal rád, nezabudol.“
So smútkom v srdci 18. 3. 2013 si pripomíname 

5. výročie, kedy nás navždy opustil náš 
drahý syn, brat Patrik Slaminka zo 

Stropkova. Dňa 25. 3. 2013 si pripomenieme 15. výročie 
úmrtia nášho drahého otca, dedka a pradedka Františka 
Hybeľa zo Stropkova.

S láskou a úctou smútiaca rodina.
Výročie ich úmrtia si pripomenieme pri svätej omši 

dňa 18. 3. 2013 o 18.00 hod.

Dom detí Božieho milosrdenstva dostane od Tesca bezmála 4 tisíc eur
Nadačný fond Tesco pre zdravšie 

mestá v Nadácii Pontis pridelil 
v šiestom ročníku grantovej výzvy 
Tesco pre zdravšie mestá 115 033 
eur. Grantové konanie je každoroč-
ne smerované na neziskové organi-
zácie, samosprávy, ale aj materské 
a základné školy. Podporené boli 
projekty zamerané na revitalizáciu 
detských ihrísk, parkov, na výsadbu 
zelene, budovanie cyklistických trás 
a recykláciu odpadu. „14. februára 
vybrala 8-členná hodnotiaca ko-
misia zložená z dvoch zástupcov 
Tesco Stores SR, a. s. a šiestich 
nezávislých odborníkov v granto-
vom programe Tesco pre zdravšie 

mestá 41 projektov zameraných 
na zveľaďovanie okolia. Vybrané 
projekty boli zo všetkých kútov 
Slovenska, z miest a obcí, kde sa 
nachádza prevádzka Tesco, čo 
bolo aj podmienkou pri podáva-
ní žiadostí, lebo Tesco má záujem 
o život a potreby ľudí v komuni-
tách, kde pôsobí,“ uviedol hovorca 
spoločnosti Peter Sklenář. Dodal, že 
jedným z vybraných bol aj projekt 
pod názvom Nech naše úsilie kvit-
ne, ktorý podal Dom detí Božieho 
milosrdenstva v Stropkove. Na účet 
tohto zariadenia pribudne presne 
3 945 eur. Na riaditeľku Domu detí 
Božieho milosrdenstva Stanislavu 

Hubáčovú sme sa obrátili s otáz-
kou, na čo plánuje získané finančné 
prostriedky použiť. „V rámci spomí-
naného projektu sme sa zamerali 
na vonkajšie terénne úpravy okolia 
nášho zariadenia. Získané finanč-
né prostriedky plánujeme použiť 
na výmenu starého oplotenia za 
nové, na dobudovanie chodníč-
kov, na vybudovanie vonkajšieho 
altánku s väčšou kapacitou, kúpu 
záhradného nábytku a lavičiek. 
Čo sa týka rôznych aktivít pre deti, 
chceme založiť zeleninové hriadky, 
kde sa budú učiť pestovať bežné 
druhy zeleniny, vysadiť kvetinové 
záhony, taktiež chceme začať so 

separáciou komunálneho odpadu 
a naučiť deti, ako sa triedi podľa 
jednotlivých druhov. Našim záme-
rom je vytvoriť pre našich klien-
tov bezpečnejšie, praktickejšie 
a estetickejšie prostredie v areáli 
DDBM.“ V rámci aktivít nadačného 
fondu Tesco sa angažujú aj samotní 
zamestnanci spoločnosti. Za strop-
kovský supermarket prisľúbili po-
moc pri realizácii projektu v DDBM 
Lucia Nemcová, ktorá oslovila aj 
ďalšie kolegyne. „Ďakujem Lucke aj 
ostatným dobrovoľníkom za pod-
poru a teším sa na ďalšiu spoluprá-
cu,“ uzavrela S. Hubáčová. 

-ada-

Výmena preukazov
„Fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím“

a preukazov „Fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu“

Preukazy občana s ťažkým 
zdravotným postihnutím (ďalej 
„preukaz ŤZP“) a preukazy občana 
s ťažkým zdravotným postihnutím 
s potrebou sprievodcu (ďalej „pre-
ukaz ŤZP/S“) vydané podľa zákona 
účinného do 31. decembra 2008 
platia len do 31. decembra 2013 aj 
v prípade, že je na preukaze uvede-
ná doba platnosti: „Bez časového 
obmedzenia“. Preukazy sa vymieňa-
jú od 01. 01. 2009, teda od účinnos-
ti zákona č.447/2008 Z. z. o peňaž-
ných príspevkoch na kompenzáciu 
ťažkého zdravotného postihnutia 

a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov. 
Výmena preukazov ŤZP a preukazov 
ŤZP/S prebieha na oddeleniach po-
sudkových činností Úradov práce, 
sociálnych vecí a rodiny v mieste tr-
valého pobytu držiteľa na počkanie 
a bezplatne. K výmene je potrebné 
predložiť preukaz ŤZP alebo preukaz 
ŤZP/S, identifikačný preukaz a foto-
grafiu veľkosti 3x4 cm. 

PhDr. Monika Vojčeková
Vedúca oddelenia

posudkových činností
ÚPSVaR Stropkov

Stropkovský fotoklub vystavuje v Bardejovských kúpeľoch
Za necelé dva roky existencie 

stropkovského fotoklubu bola v pia-
tok 8. marca otvorená v poradí už 
jeho tretia klubová vý-
stava. Tento raz to bolo 
na pôde galérie družob-
ného bardejovského 
fotoklubu BARDAF, vo 
vestibule kina Žriedlo 
v Bardejovských kú-
peľoch. Fotografie 
Stropkovčanov tak 
uvidia okrem domá-
cich i kúpeľní hostia zo 
Slovenska, Česka i blíz-
kych krajín. 

Úvod vernisáže už 
tradične bravúrne zvlá-
dol sprievodným slo-
vom domáci moderátor 
Janko Marhulík, ktorý 
prítomných oboznámil s obsahom 
výstavy i sériou vlastných postrehov 
zo spolupráce oboch fotoklubov, 
ktorá sa začala práve v čase vzniku 
stropkovského fotoklubu pred sko-
ro dvoma rokami. 

Anton Hričan potom objasnil 

okolnosti na usporiadanie III. klubo-
vej výstavy. Je pravdou, že iba v de-
cembri minulého roku sa skončila II. 

klubová výstava SFK, ale na terajšej, 
aktuálnej sme sa snažili predsta-
viť aj nových veľmi perspektívnych 
členov, ako je hosťujúci fotograf zo 
Svidníka Dušan Ignác, ktorý sa pre-
zentuje najmä fotografiami tatran-
skej krajiny, ďalej sú to Matúš Cichý 

a Jozef Potoma a ich makrofotogra-
fie hmyzu. Ďalej postupne pred-
stavil ostatných prítomných členov 

a kurátorov výstavy Miša Bujdoša 
a Vlada Ivanka. Je potešiteľné, ako 
konštatoval, že sa na vernisáži zišlo 
až 10 autorov, čo doposiaľ tak nebo-
lo. Predstavil prítomným aj fotogra-
fie Andreja Belovežčíka, Kristiána 
Babiara a Antona Hričana, ktoré 
boli prijaté a niektoré aj ocenené 
na medzinárodných fotosalónoch 
doma i v zahraničí. Prítomným tiež 
predstavil Mgr. Tibora Kubičku, ve-
dúceho OŠK v Stropkove. 

Predseda bardejovského fo-
toklubu privítal Stropkovčanov na 
domácej pôde BARDAF a v krátkosti 

opísal spoluprácu fo-
toklubov. Ako pove-
dal, v našom kraji je 
popri BARDAFu práve 
stropkovský fotoklub 
životaschopným s bo-
hatou tvorbou i vý-
stavnou činnosťou. 

V buletíne, kto-
rého vydávanie pre 
každú výstavu je sa-
mozrejmosťou, sa 
v závere uvádza, že 
medzi hlavné ciele 
fotoklubu patrí po-
pularizácia fotografie 
formou prezentácie 
svojich prác na postu-

povej súťaži AMFO. Dovoľujeme si 
preto upozorniť všetkých fotografov 
v Stropkove a okolí, že v zmysle pro-
pozícií vydaných OŠK v Stropkove 
je uzávierka prihlasovania foto-
grafií na AMFO 2013 do 5.4.2013. 
Bližšie informácie a prihlášky 
k výstave Vám poskytne za uspo-
riadateľa Bc. Anežka Madzinová 
– metodička na OŠK Stropkov.

  Ing. Anton Hričan 
foto: Kristián Babjar
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Ondavan má za sebou ďalšiu premiéru
Ochotnícky divadelný súbor 

Ondavan sa vo svojej 47. diva-
delnej sezóne predstavil publiku 
hrou od Nikola Vasilieviča Gogoľa 

Ženba. Na prvý pohľad jednodu-
chý dej, ktorý sa točí okolo vy-
daja Agáfie Tichonovnej, dáva 

priestor na množstvo humor-
ných situácií, ktoré v konečnom 
dôsledku len nastavujú zrkadlo 
vtedajšej spoločnosti v cárskom 

Rusku. Každý z potenciálnych 
ženíchov prezentuje istú spolo-
čenskú vrstvu pomaly smeru-
júcu k zániku. Kapitolou samou 

o sebe sú dohadzovači Fiokla 
Ivanovna a Kočkarev, ktorí, čoby 
konkurenti, bojujú najmä intriga-

mi a polopravdami, aby v koneč-
nom dôsledku došli k svojmu je-
dinému cieľu - vytúženej svadbe 
hlavnej hrdinky. Ženba v podaní 

Ondavanu nesie jasný rukopis 
režiséra Daňa Soóša a priaznivci 
tohto divadelného ochotnícke-
ho zoskupenia si určite prišli na 
svoje. Okrem hereckých stálic sa 
na scéne objavili aj nové tváre, 
menšiu úlohu stvárnil aj samot-
ný režisér. Po záverečnom po-

tlesku odchádzali diváci domov 
obohatení o pekný umelecký 
zážitok. „Bolo to celkom pek-
né. Obdivujem hercov, že sa 
dokážu naučiť naspamäť toľ-
ko textov,“ povedala nám pani 

v stredných rokoch. Mladšia ge-
nerácia oceňuje na Ondavane aj 
fakt, že každý rok prinesie niečo 
nové zo slovenskej alebo sveto-
vej klasiky. „Staré klasické diela 
sa dnes veľmi nečítajú. Vďaka 
predstaveniam Ondavanu mô-
žeme spoznať klasikov sloven-

skej a svetovej literatúry a ich 
tvorbu,“ podotkol mladý muž 
vychádzajúci zo sály. Bodkou 
za premiérou bola slávnostná 
recepcia.

-ada-

V premiére Ženby sa predstavili Andrea Ceperková (Agáfia 
Tichonovna), Hela Micenková (Anina Pantelejmovna), Paťa 
Bodnárová (Fiokla Ivanovna), Katka Vargová (Duňaška), 
Danko Soóš (Podkolesin), Dávid Kleban (Kočarev), Milan Antoš 
(Praženica), Ing. Jano Uhrík (Aňuškin), Mgr. Vlado Micenko 
(Ževakin), Daňo Soóš (Starikov), Samo Skuban (Sťopa). Deti: 
Samko Zápotocký, Ľubko Hmurčík, Dominik Senaj, Klárka 
Varhačová, Kristínka Vargová, Klárka Dovičáková. Úprava, scé-
na, kostýmy a réžia: Daňo Soóš. Svetlá: Bc. Anežka Madzinová. 
Inšpicient: Elenka Uhríková. Text: Berka Markovičová a Jarka 
Dovičáková. Hra na harmonike: Michal Derco.
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Úver na jednotku
Pre mnohých ľudí, ktorí chcú lepšie bývať, je často 

nevyhnutné využiť na financovanie plánov o bývaní aj 
úvery. Výraznou pomocou pri financovaní vašich pred-
stáv sú úvery z Prvej stavebnej sporiteľne, a. s. O zau-
jímavej novinke hovoríme s Ing. Alexandrom Boberom, 
okresným riaditeľom PSS, a. s.

Čo ponúkate tým, ktorí hľadajú rýchle a lacné úvery 
na bývanie?

Práve pre nich sme až do 31. marca 2013 pripravili mi-
moriadnu úverovú akciu - úver s mimoriadne nízkou úrokovou sadzbou. Je 
to doslova úver na jednotku. Oproti štandardným podmienkam je akciová 
úroková sadzba nižšia až o 4,7 %. A navyše – je fixovaná na jeden, dva alebo 
až tri roky podľa rozhodnutia klienta. Po dobe fixácie sa úroková sadzba 
zmení na pôvodnú sadzbu platnú v čase podania žiadosti o úver. 

Na aký účel môžem využiť tento úver?
Na všetko, čo súvisí s bývaním. Na kúpu novej alebo staršej nehnu-

teľnosti či na jej obnovu. Od výmeny kuchynskej linky vrátane vstavaných 
spotrebičov, renovácie kúpeľne, cez výmenu okien a dverí až po opravu 
strechy. V neposlednom rade môžete úvermi zo stavebného sporenia uhra-
diť v iných bankách svoje záväzky súvisiace s bývaním. Výška úveru so zvý-
hodnenou úrokovou sadzbou predstavuje až 170 tisíc eur na jednu zmluvu 
o stavebnom sporení, takže paleta možností, čo výhodným úverom budete 
financovať, je naozaj veľmi pestrá.

Komu je určená akciová ponuka?
Všetkým, ktorí chcú investovať do svojho bývania. Tým, ktorí už majú 

niečo nasporené, ale úver poskytneme aj tým, ktorí doposiaľ nesporili. 
Samozrejme, v druhom prípade je treba uzatvoriť si zmluvu o stavebnom 
sporení a začať sporiť. 

Viac informácií získate na adresách:
Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu); tel.: 71 81 595
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín); tel.: 0915 740 314, Centrálna 

812/13 (budova SlSP); tel.: 0915 890 317, 0915 740 315
Giraltovce: Duklianska 64, tel.: 0915 740 274

Deviataci majú za sebou Testovanie 9-2013
Minulú stredu prezentovali de-

viataci v rámci Testovania 9-2013 
svoje vedomosti zo slovenského ja-
zyka a matematiky. Novinkou bolo, 
že vôbec po prvýkrát boli testovaní 
žiaci, ktorí sú vzdelávaní už podľa 
Štátneho vzdelávacieho programu 
v zmysle obsahovej reformy vzde-
lávania zavedenej v školskom roku 
2008/2009. Najskôr písali test z ma-
tematiky, na riešenie ktorého mali 
70 minút, potom test zo slovenské-
ho jazyka a literatúry, ktorý museli 
zvládnuť za 60 minút. Žiakom, ktorí 
sa z objektívnych dôvodov nemohli 
testovania zúčastniť v riadnom ter-
míne, je určené náhradné testovanie 
26. marca 2013 (utorok). Uskutoční 
sa v krajských mestách. My sme zis-
ťovali, ako testovanie prebiehalo na 
stropkovských základných školách. 
„Na našej škole robilo testovanie 
29 žiakov rozdelených do troch 

skupín. Jedna z nich bola vytvore-
ná pre zdravotne znevýhodnených 
deviatakov. Keďže išlo o žiakov 
s menším zdravotným postihom, 
písali tie isté testy ako ostatní, 
ale čas na ich vypracovanie sa im 
v oboch predmetoch predĺžil o 15 
minút. Jedna deviatačka sa testo-
vania nezúčastnila, pretože toho 
času študuje v USA. Monitor za-
čal o 7.45 hod. otváraním obálok, 
o 8.10 nasledovali úvodné pokyny 
už priamo v triedach, 5 minút sa 
rozdávali testy. Matematiku začali 
žiaci písať 8.25 hod., končili o 9.35 
hod. Ďalších 5 minút sa zbierali 
testy a nasledovala veľká prestáv-
ka. O desiatej začínali deviataci 
písať slovenčinu a testy sa zozbie-
rali o 11.20 hod.,“ zrekapituloval 
zástupca riaditeľky CZŠ sv. Petra 
a Pavla Mgr. Ladislav Vateha. Dodal, 
že hoci mali žiaci spočiatku trému, 

postupne, keď si prezreli zadania 
a začali pracovať, stres z nich opa-
dal. „Tak ako po minulé roky, aj te-
raz bol priebeh monitoru bezprob-
lémový. My, pedagógovia, sme sa 
zhodli v tom, že tohto roku bola 
matematika trochu ľahšia, naopak, 
slovenčina náročnejšia,“ dodal. 
V Základnej škole na Konštantínovej 
ulici sa do testovania zapojilo 44 
deviatakov rozdelených do troch 
skupín. „Testovanie prebehlo bez 
organizačných problémov. Školský 
koordinátor a jednotliví adminis-
trátori postupovali podľa pokynov 
NÚCEM. Na objektívny priebeh tes-
tovania v každej triede dohliadal 
externý dozor - učitelia zo ZŠ Havaj, 
Bukovce a Kolbovce. Zo Školského 
inšpekčného centra v Prešove 
k nám boli poverení aj dvaja škol-
skí inšpektori. Chcem vyjadriť po-
ďakovanie všetkým učiteľom, ktorí 

sa akokoľvek podieľali na prípra-
ve a samotnom testovaní našich 
žiakov,“ povedala riaditeľka ZŠ na 
Konštantínovej ulici Mgr. Tatiana 
Spišáková. V ZŠ na Hrnčiarskej ulici 
sa monitoru zúčastnilo 18 devia-
takov, ktorí v stanovenom čase vy-
pracovali 20 otázok z matematiky 
a 25 zo slovenského jazyka. Podľa 
vyjadrenia riaditeľa školy Mgr. 
Mariána Vasilka boli dodržané všet-
ky pokyny súvisiace s Testovaním 
9-2013 a všetko prebehlo bez 
akýchkoľvek rušivých momentov. 

Výsledky monitoru budú na 
jednotlivé školy doručené v elektro-
nickej forme do konca marca 2013. 
Výsledkové listy testovaných žiakov, 
ako aj hodnotenia úspešnosti škôl 
v Testovaní 9-2013, budú do škôl 
doručované v písomnej forme od 
16. apríla 2013.

-ada-

Do začiatku októbra musia byť všetky psy, mačky a fretky čipované
Od 1. októbra 2013 musia byť 

všetky psy, mačky a fretky označe-
né transponderom, teda mikroči-
pom alebo tetovaním. Dodatočne 
musia byť mikro- č i -
pom označené aj psy, 
ktoré boli tetované 
po 3. júli 2011. 
Samotné teto-
vanie je platné 
iba v prípade, 
že je dokáza-
teľné, že bolo 
vykonané pred 
týmto dátu-
mom. Čipovanie 
vykonáva súkrom-
ný veterinárny le-
kár tým spôsobom, 
že zvieraťu pomo-
cou jednorázovej 
injekcie implantuje 
mikročip do podko-
žia na ľavej strane 
krku. Táto procedúra 
nepredstavuje pre 
psa žiadne zdravot-
né riziko. Riaditeľ 
R e g i o n á l n e j 
veter inárnej 
a potravino-
vej správy vo 
Svidníku MVDr. 
Michal Zozuľák ozrejmil, 
čo je hlavným účelom čipovania. 
„Hlavný dôvod je naplnenie legis-
latívy EÚ, konkrétne smernice č. 
998/2003 o požiadavkách uplatni-
teľných na nekomerčné premiest-
ňovanie spoločenských zvierat, 
ktorou sa mení a dopĺňa smerni-
ca č. 92/65/ES. Všetky spoločen-
ské zvieratá, ktoré sú predmetom 

premiestňovania a obchodovania 
v rámci EÚ a tretích krajín mu-
sia byť od 3. júla 2011 označené 
mikročipom a sprevádzané pasom, 
ktorý vydá veterinárny lekár na 
to poverený. Slovensku končí pre-
chodné obdobie 30. októbra 2013.“ 
Ďalej uviedol, že Štátna veterinárna 
a potravinová správa zriadila počí-
tačovú databázu pre Centrálny re-
gister spoločenských zvierat (www.
crsz.sk), ktorú prevádzkuje Komora 

veterinárnych lekárov SR v súla-
de so zákonom o veterinárnej 

starostlivosti. V prípade, že 
je pes čipovaný a stratí sa, 

práve prostredníctvom 
spomínaného regis-

tra sa dá nájsť jeho 
majiteľ. Každý, kto 
nedá svojho psa 
začipovať do 1. 
októbra 2013, 
sa dopúšťa 
priestupku, za 
ktorý hrozí 
pokuta až 
do výšky 
250 eur. 
V prípade, 
že chce 
m a j i t e ľ 

svojho psa 
vyviezť za hranice krajiny, 
kde sa narodil, potrebuje pas spo-
ločenských zvierat. Ten je od 1. ok-
tóbra 2004 jediným platným dokla-
dom pri premiestňovaní psa mimo 
územie štátu. „V pase musí byť 
uvedená identita zvieraťa, ktoré-
mu je vydaný, platnosť vakcinácie 
alebo revakcinácie proti besnote 
a iným chorobám, ošetrenie proti 

vonkajším parazitom prípravkom 
účinným proti kliešťom a proti 
vnútorným parazitom príprav-
kom účinným proti Echinococcus 
granulosus (podmienka pre vstup 
do niektorých členských štátov), 
titer neutralizačných protilátok 

proti besnote najmenej 0,5UL/ml. 
Sérologický test musí byť vykonaný 
v schválenom laboratóriu na vzor-
ke krvného séra odobratého vete-
rinárnym lekárom (podmienka pre 
vstup do niektorých štátov EÚ),“ 
upozornil MVDr. Zozuľák. -ada-
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Sviatok žien v Novom Domove
Marec je mesiac, na ktorý sa ľu-

dia a zvlášť tí starší tešia. Odchádza 
zima a prvé lúče jarného slnka vná-
šajú do duší optimizmus, radosť, ná-
dej. Okrem toho je marec v spojení 
aj so sviatkom, ktorý bol, potom ne-
bol a zdá sa, že znova ožíva. Veď dať 
úctu, lásku, potešiť niekoho, obda-
rovať ho je vzácne a krásne. A naj-
mä keď je komu, aj začo.

Ženy sú pre nás všetkých tie 
najbližšie, najmilšie, bez ktorých 
život by bol nemožný. Sviatok žien 
sme si pripomenuli aj v zariadení 
pre seniorov Nový Domov Stropkov, 
kde sa k naším ženám – klientkam 
aj zamestnankyniam prihovoril 

a kytičkou kvetov potešil prednosta 
Mestského úradu v Stropkove Mgr. 
Ivan Kleban, prednosta Obvodného 
úradu v Stropkove Mgr. Alfonz 
Veselý , vedúci odboru školstva 
a kultúry Mgr. Tibor Kubička a ne-
zabudol na nás ani jeden z majite-
ľov Nového Domova Ing. František 
Kačmár. Ich slová boli naplnené 
vďačnosťou a obdivom k ženám za 
ich celoživotnú prácu a zvládanie 
každodenných povinností, za ich 
starostlivosť a láskavosť. Zároveň 
si všetci želáme, aby sme sa neza-
búdali každý deň obdarovať aspoň 
milým slovom a úsmevom.

Žiaková

Saxofón v zlatom šate a novinky zo sveta dychových hudobných nástrojov
V piatok 15. februára 2013 sa 

v Prešove konal 2. ročník súťažnej 
prehliadky Prešovského kraja v só-
lovej hre na drevených a plecho-
vých dychových nástrojoch žiakov 
základných umeleckých škôl pod 
názvom Zahrajme 
si pre radosť, kto-
rú usporiadala 
Cirkevná základná 
umelecká škola sv. 
Mikuláša v Prešove. 
Po roku sa znova 
stretli žiaci a učitelia 
hry na dychových 
nástrojoch v pes-
trej palete široko 
rozvetvenej skupiny 
dychových nástro-
jov – priečna flauta, altový saxofón, 
klarinet, trúbka, tenor, lesný roh, 
pozauna, tuba aby sa vzájomne mo-
tivovali a obohacovali. 

Súťažilo sa v šiestich súťažných 
kategóriách zostavených podľa 
veku narodenia od roku 2001 – 
1995 a starší. Ocenení súťažiaci 
boli zadeľovaní do pásiem – zlaté, 
strieborné, bronzové. Všetky ka-
tegórie hodnotila odborná porota 
zostavená z pedagógov Štátneho 
Konzervatória v Košiciach - predse-
da: Mgr. art. Peter Slávik (trúbka), 
Mgr. art. Martin Švec (klarinet), Mgr. 
art. Alena Trnová (priečna flauta).

Základnú umeleckú školu 
Františka Veselého v Stropkove v 1. 
kategórii (v ktorej spolu súťažili prieč-
na flauta, trúbka, alt.saxofón, klari-
net a tenor) reprezentoval Richard 
Vereščák (alt.saxofón) s klavírnym 
sprievodom svojho vyučujúceho 
Mgr. art. Branislava Draveckého. 
Porotu ich umelecký prednes zau-
jal a rozhodla o ich umiestnení do 
zlatého pásma. Žiakovi blahoželá-
me k získanému oceneniu a praje-
me veľa chuti do ďalšej svedomitej 
práce pri zdokonaľovaní svojej hry 

na saxofóne. Zároveň ďakujeme 
vyučujúcemu Mgr. art. Branislavovi 
Draveckému za vynaložené úsilie pri 
sprievode žiaka, odbornosť a trpez-
livosť pri príprave žiaka na súťaž. 

V priebehu súťaže bola mož-

nosť zakúpenia si notových materi-
álov pre dychové hudobné nástroje 
od predajcov hudobnín AMADEO 
z Košíc, ktorí priviezli časť ponuky 
hudobnín do priestorov Cirkevnej 
ZUŠ sv. Mikuláša v Prešove. 
Zaujímavosťou od usporiadateľov 
bolo tiež pozvanie zástupcov firmy 
GEWA Music, ktorí priviezli dychové 
hudobné nástroje, a predovšetkým 
novinky zmenšených drevených 
a plechových dychových nástrojov 
- špeciálne upravených pre deti aj 
pred školskou dochádzkou. Tieto 
nástroje, ktoré nám odborne pred-
stavili a popísali, si mohli všetci zú-
častnení aj vyskúšať. Zakupovaním 
daných nástrojov do hudobných 
škôl a ich zapožičiavaním pre žia-
kov (ako systém obdobne funguje 
napr. pri požičiavaní rôznych veľ-
kostí huslí), sa v hudobných školách 
zabezpečuje rovnovážny stav v poč-
te žiakov v rámci rozvoja všetkých 
oddelení. Dlhodobým výsledkom 
daného prístupu k problematike, je 
perspektíva zakladania dychových 
hudobných telies – napr. dychových 
kapiel, dychoviek, Brass Bandov či 
Big Bandov. Tí skôr narodení si ešte 

pamätajú fungujúce dychovky, ale 
v súčasnosti sa na Slovensku vy-
skytujú iba sporadicky. V krajinách 
našich susedov napr. v Čechách, 
Rakúsku naďalej zostávajú dychové 
telesá súčasťou a pýchou miest. 

S p o m í n a n á 
firma so sídlom 
v Nemecku a po-
bočkou v českých 
Krasliciach, pomá-
ha zvrátiť a stabili-
zovať danú situáciu 
tým, že na trh po-
núkla cenovo veľmi 
prijateľné dychové 
hudobné nástroje, 
o ktoré musia pre-
javiť záujem predo-

všetkým riaditelia a zriaďovatelia hu-
dobných škôl. Ich zakupovaním tak 
vytvoria podmienky na vyučovanie 
pre žiakov, ktorí by mali záujem 
navštevovať hudobné školy, no in-
vestovať do niekoľkých nástrojov je 
pre nich náročné. Okrem zakladania 

dychových telies, ktoré sú schopné 
reprezentovať mestá na rôznych 
spoločenských udalostiach aj na 
medzinárodných úrovniach, po-
máhajú dychové hudobné nástroje 
hudobným školám spolu so sláčiko-
vým oddelením vytvárať komplexný 
školský symfonický orchester, kto-
rý je schopný sprevádzať sólových 
hráčov napr. na klavíri, husliach, 
akordeóne. O prospešnosti hry na 
dychových nástrojoch v oblasti pod-
pory zdravia, prevencie a podpornej 
liečby respiračných ochorení – napr. 
alergie, astma, hovoria samotní žia-
ci - astmatici hrajúci na dychových 
nástrojoch a ich alergiológovia, 
ktorí u detí dlhodobo hrajúcich na 
dychových nástrojoch spirometriou 
potvrdzujú 95% funkčnosť pľúc. 

Oplatí sa preto investovať do 
zdravia budúcich generácií, ich plno-
hodnotnejšieho duševného rozvoja 
a zvyšovania kvality ich životov.

Mgr. Zuzana Dravecká 
Mikulová

Aktivity v knižnici v ZŠ Mlynská
Žiacka knižnica pri Základnej 

škole Mlynská v Stropkove orga-
nizuje pre žiakov rôzne zaujímavé 
aktivity. V uplynulých dňoch sa 
viac ako 60 žiakov z 2. – 4. ročníka 
zúčastnilo súťaže „Čítanie s po-
rozumením.“ Súťaž sa uskutočnila 
v útulných priestoroch žiackej kniž-
nice a bola pripravená pre každý 
ročník osobitne. 

Žiaci súťažili v dvoch kolách. 
V prvom kole si každý žiak prečítal 
text, ktorý bol rovnaký pre každého 
súťažiaceho. Druhé kolo bolo pí-
somné, žiaci odpovedali na otázky 
vyplývajúce z prečítaného textu. Ich 
odpovede boli ohodnotené bodmi. 
Chlapci a dievčatá boli veľmi šikovní 
a o ich konečnom poradí rozhodli 
jednobodové rozdiely. 

Najúspešnejší žiaci v jedno-

tlivých ročníkoch: 
2. ročník – Timotej Paňko 2.a, 

Silvia Hricová 2.c, Barbora Vrabeľová 
2. b.

3. ročník – Eliáš Šujeta 3. a, Nina 
Slivková 3. a, Kamil Konrád 3. b, 
Natália Pukáčová 3. b.

4. ročník – Martin Rusin 4. b, 
Daniela Luberdová 4. b, Peter Novák 
4. b, Nora Rybčáková 4. a, Patrícia 
Knišová 4. a. 

Pochvala patrí všetkým súťažia-
cim, lebo v súťaži preukázali veľmi 
dobré vedomosti a to je pre ich pa-
nie učiteľky najväčšou odmenou.

Najlepší jednotlivci boli odme-
není diplomami a vecnými cenami. 
Blahoželáme a tešíme sa na ďalšie 
zaujímavé stretnutia s deťmi v žiac-
kej knižnici. 

Alžbeta Gojdičová
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Primátor mesta MUDr. Peter Obrimčák,
Mestské múzeum a galéria v Stropkove,

Odbor školstva a kultúry v Stropkove

a Mgr. Miroslav Kertis
Vás pozývajú na vernisáž autorskej výstavy

Aj malý talent sa dá zúročiť,
ktorá sa uskutoční 15. marca 2013 o 15.00 hod. 
vo výstavnej sieni Mestského múzea a galérie 

v Stropkove.

Jasnovidka, kartárka-mág,
liečiteľka.

Tel. 0904 521 127

Minulú stredu v rámci kampane „Valentínska kvapka krvi“ 
darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Ing. Mgr. Ľubica Kseničová (6. odber), Peter Gula (53.), 
Slavomír Kundrát (52.), Vladislav Keselica (20.), Jozef Palko 

(75.), Viktória Kleváková (prvodarkyňa), Radoslav Bateško (prvodarca) 
- všetci zo Svidníka, Albín Goč (9.), Denis Semanco (3.), Gabriel Tokarský 
(9.), Peter Volčko (23.), Martin Goc (28.), Dávid Hubáč (22.), Jozef Očip-
ka (40.), Martin Očipka (30.) - všetci zo Stropkova, Ján Hlavinka (56.) - 
Giraltovce, Miroslav Kvaska (3.) - Cernina, Anna Gajdošévá (2.) - Duplín, 
Peter Sokol (38.) - Tisinec, Miroslav Ivančo (21.) - Šarišský Štiavnik, Peter 
Tokár (21.) - Šandal, Marian Vaňko (7.) - Hrabovčík, Marian Nosaľ (prvo-
darca) - Šemetkovce, Michal Fecenko (prvodarca) - Medvedie.

Minulý piatok v rámci kampane „Valentínska kvapka krvi“ daro-
vali krv v Stropkove títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Jaroslav Madzin 
(48. odber), Nikola Drotárová (5.), Bc. Klára Gombárová (16.), Bc. Lenka 
Matkobišévá (6.), Marián Matkobiš (37.), Jakub Bučko (2.), Ján Berík 
(14.), Mgr. Ingrit Semančiková (2.), Ľudmila Vatehová (10.), Milan Ko-
rady (20.), Marta Slivková (12.), Zdenka Cimbová (3.), Zdeněk Hamřík 
(19.), Mgr. Eduard Kočiš (10.), Ing. Peter Vateha (15.), Adam Soóš (pr-
vodarca), Mária Kliková (prvodarkyňa), Ján Konár (prvodarca), Eva Sa-
xová (prvodarkyňa), Jakub Želinsky (prvodarca) - všetci zo Stropkova, 
Gabriela Kuriľaková (2.), Ľubica Gonosová (9.) - obidve z Breznice, Zuza-
na Rusnáková (8.) - Veľkrop, Peter Medvec (prvodarca) - Baňa, Kristína 
Šoltýsová (prvodarkyňa) - Zborov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

V rámci celého mesiaca marca (Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská kniž-
nica v Stropkove „amnestiu“ pre všetkých čitateľov, ktorí nemajú vrátené 
knihy a dostali upomienky, alebo ich majú dlhšie ako jeden mesiac. Ak tieto 
knihy vrátia počas tohto mesiaca, budú im odpustené sankčné poplatky 
(pokuty) za nedodržanie výpožičnej doby, prípadne aj za zaslanie upomien-
ky. V prípade, že knihy stratili, alebo poškodili, môžu využiť možnosť pod 
názvom: „Vymeň knihu za knihu“, t. j. za každú stratenú, alebo poškode-
nú knihu môžu doniesť inú knihu (samozrejme, že v adekvátnej hodnote). 
Sankčné poplatky (pokuty) im budú tak isto odpustené.

Využite túto jedinečnú možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka, aby ste 
prestali byť jej „dlžníkmi“.

Za Mestskú knižnicu v Stropkove
Barburská Olga – vedúca

Mestská knižnica v Stropkove 
vyhlasuje „Amnestiu“

Learn caffe v komunitnom centre
Rómske komunitné centrum 

- Arcidiecézna charita Košice 
už druhý rok realizuje projekt, 
„Learn caffe“. Cieľom projektu 
je podporovať deti z rómskej ko-
munity vo vzdelávaní, doučovaní 
a tak v zlepšovaní ich perspektívy 
v škole, ale aj v živote. V školskom 
roku 2011/2012 sme systematic-
ky pracovali s 23 člennou skupi-
nou detí, ktoré nastúpili do pr-
vých ročníkov. V tomto školskom 
roku systematicky pracujeme 
s novu skupinou 25 detí v priesto-
roch ZŠ na ulici Konštantínovej, 
kde kontinuálne nadväzujeme 
na prácu učiteliek, ktoré s deťmi 
trávia dopoludnie. Podobne ako 
u predchádzajúcej skupiny našou 
prvoradou snahou je zlepšovať 
komunikáciu detí v slovenskom 

jazyku. Precvičujeme písanie, 
počítanie, tvoríme, spievame... 
Aktivity pripravujeme, tak aby 
sa deti učili potrebným návy-
kom, čistote, poriadku, hygiene, 
slušnému správaniu v škole, ale 
aj v živote. Rovnako sa snažíme 
formovať hodnoty detí aj v du-
chovnej oblasti. Uvedomujeme 
si, že podobný prístup je potreb-
ný aj zo strany väčšiny rodičov 
týchto detí, pretože deti často 
po škole trávia voľný čas bez ich 
dozoru. Komunikujeme aj s nimi 
a snažíme sa zapájať ich do dia-
nia tohto projektu. Rodičia veľmi 
vítajú, že deti majú zabezpečený 
program taktiež olovrant a aktív-
nejšie sa zapájajú aj do jednora-
zových aktivít, ako deň matiek, 
Mikuláš, výlety a pod. Takýmto 

Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry
Vás pozýva na koncert

ľudovej hudby

DVA DUBY
Hostia: Monika Kandráčová, Anka Poráčová
 Veronika Rabadová – Šoltysová

6. apríla 2013 o 19.00 hod.
v divadelnej sále Mesta Stropkov

Vstupné: 7,- €
Predpredaj vstupeniek na OŠK MsÚ č.d. 41.

spôsobom tak efektívne napĺňa-
me ich voľný čas a veríme, že skú-
senosti, zážitky a hodnoty, ktoré 
si z projektu odnesú prinesú dob-
ré ovocie v škole a v živote.

Finančné prostriedky na celé 
fungovanie tohto projektu počas 
dvoch rokov nám poskytlo rakúske 
mesto Graz. Touto cestou by sme 
sa tiež chceli poďakovať p. riadi-
teľke Mgr. Spišákovej za poskyt-
nutie priestorov a spoluprácu.

-dh-
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až- 30 %

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

PackardBell s Win7
PackardBell, Intel N2600, 10,1”, 1GB DDR3, HDD 320 
GB, HDMI, WIFI Win7

COMPAQ PRESARIO CQ58 s Windows 8 
COMPAQ CQ58-Pentium Dual Core B830, 15,6” 4GB 
RAM, HDD 500GB, DVDRW, HDMI, 3xUSB, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 239,- € !!!

V super cene za 349,- € !!!

Podporte vzdelávanie mládeže, ako aj sociálne vylúčených dospelých 2 % 
dane. Sme občianske združenie, ktoré sa venuje vzdelávaniu v oblasti finančnej 
gramotnosti. V rámci projektu Vedomosťami proti kríze sme v roku 2012 bezplat-
ne vzdelávali 40 ľudí z detských domovov ako aj z prostredia ubytovne pre so-
ciálne najslabších.

V roku 2013 budeme bezplatne vzdelávať 200 ľudí, pričom okrem mladých 
ľudí z detských domovov, budeme vzdelávať aj ich vychovávateľov a maturantov. 
Úroveň finančného vzdelania obyvateľov v SR je nízka, chceme to zmeniť!

Pomôžte nám.
Bližšie informácie na http://societas.webnode.sk/  Ďakujeme.

Darujte 2 % dane
Každé dieťa je originál. Každé dieťa má v sebe umelecké predpoklady. 

Rozvojom týchto umeleckých schopností, dieťa získava citovú, duševnú 
a psychickú rovnováhu. Vaše štedré 2 % dane z príjmu pre Rodičovské 
združenie HARMÓNIA Stropkov (pri ZUŠ F. Veselého) so sídlom Športová 
833/4, 091 01 Stropkov IČO: 42238081, pomôžu v umeleckom napredo-
vaní detí v dnešnom pretechnizovanom svete. Ďakujeme za váš príspe-
vok, ktorým pomôžete podporiť umelecké vzdelávanie a rozvoj talentov 
žiakov.

Tlačivo a podrobnejšie informácie nájdete na našej stránke www. zus-
stropkov.szm.sk alebo na t. č. 054/742 2598.

Za Váš drahocenný čas ďakuje ZUŠ F. Veselého v Stropkove.

Mesto Stropkov Vás pozýva na

Veľkonočnú výstavu
kraslíc, medovníkov,

prútených výrobkov a veľkonočných dekorácií
spojenú s predajom

26. marca 2013
do spoločenskej sály Mesta Stropkov

od 9.00 - 17.00 hod.

ZUŠ F. Veselého v Stropkove
uvádza

EMOTIKON
Hudobno-poetické pásmo

žiakov literárno-dramatického odboru a klavírného oddelenia ZUŠ
Kaštieľ-zasadačka MsÚ Stropkov...19. 3. 2013...17.00 hod.

Nemocnica arm. generála L. Svobodu Svidník n. o., oznamuje pacientom/klientom LSPP (pohotovosť) pre deti a dorast a pre dospelých, že od 18. 
03. 2013 dochádza k zmene miesta výkonu poskytovania pohotovostnej zdravotnej starostlivosti. 

Miestom výkonu činnosti LSPP (pohotovosti) v Stropkove pre deti a dorast a pre dospelých bude budova polikliniky- ul. Akad. Pavlova 321/10, 
091 01 Stropkov.

Časový interval- doba poskytovania LSPP pre deti a dorast a pre dospelých ostáva nezmenená a to nasledovne: 
Pre spádovú oblasť okresu Stropkov s nasledovným vymedzením doby a miesta výkonu:

LSPP dospelí časový interval miesto výkonu
Pracovné dni od 15.30 hod. - 20. 00 hod. budova polikliniky, prízemie - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov
v sobotu, v nedeľu a sviatok: od 07.00 hod. - 20.00 hod. budova polikliniky, prízemie - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov

Po 20.00 hod. každý deň miestom výkonu LSPP pre dospelých je ambulancia LSPP v Nemocnici arm. generála L. Svobodu Svidník n .o., na centrálnom 
a urgentnom príjme.
LSPP pre deti a dorast časový interval miesto výkonu
Pracovné dni od 15.30 hod. - 07. 00 hod. nasledujúceho dňa Ambulancia LSPP pre deti a dorast pri Detskom oddelení Nemocnice arm.
  generála L. Svobodu Svidník n .o.,
v sobotu, v nedeľu a sviatok: od 07.00 hod.-14.00 hod. budova polikliniky, prízemie - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov

Po 14.00 hod. v sobotu, v nedeľu a sviatok miestom výkonu LSPP pre deti a dorast je ambulancia LSPP pre deti a dorast pri Detskom oddelení 
Nemocnice arm. generála L. Svobodu Svidník n .o.,

Poskytovanie pohotovosti - LSPP v meste Stropkov v nových priestoroch
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ročníkov ZŠ a v druhej žiaci 5. - 9. ročníkov ZŠ. Súťaž otvorila 
pani zástupkyňa ABC CVČ Mgr. Zlata Bodnárová za prítom-
nosti pracovníčky OŠK – KŠÚ pani Mgr. Márii Šmajdovej. 
Výkony detí hodnotila porota v tomto zložení: Mgr. Antónia 

Klimkovská, Mgr. Slávka Olčáková, Mgr. Daniela Šlangová 
pre 1. - 4. ročník ZŠ a Mgr. Mária Pavlíková, Mgr. Ivana 
Peratová, Mgr. Alena Grešlíková pre 5. - 9. ročník ZŠ. Pekné 
dopoludnie s rozprávkou sa ukončilo odovzdaním diplomov 
a cien víťazom.

I. kategória – 1. – 4. ročník ZŠ: 1. miesto: Alexander 
Kaščák – CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. miesto: Katarína Gramatová 
– ZŠ Havaj, 3. miesto: Patrik Čač – ZŠ Chotča, cena poroty: 
Katarína Medveďová – ZŠ Vyšná Olšava

II. kategória - 5. - 9. ročník ZŠ: 1. miesto: Timea 
Gojdičová – ZŠ Bukovce, 2. miesto: Šimon Šmilňak – ZŠ 
Mlynská, 3. miesto: Soňa Angelovičová – ZŠ Hrnčiarska, cena 
poroty: Karin Antošová – ZŠ Kolbovce, Viktória Gombárová 
– CZŠ sv. Petra a Pavla

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!!!

Podujatia
1.-31.3. Zábavný internet 

(od 13.00-16.00 hod.) - CVČ, 
1.-31.3. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) - CVČ, 1.-31.3. Stolnotenisové hry pre deti mesta (od 
13,00- 16,00) - CVČ, 18.-22.3. Zábavné a športové hry pre 
deti v meste - CVČ, 19.3. Pytagoriáda – P3, 4, 5 – obvodné 
kolo – súťaž - ZŠ Konštantínova, 20.3. Pytagoriáda - P6, 7, 
8 – obvodné kolo – súťaž - ZŠ Konštantínova, 22.3. Okresné 
majstrovstvá mládeže v šachu - CVČ

Výstavy
1.-31.3. Veselé farbičky, téma - „Maľovaný tanier“ 

- CVČ
Chemická olympiáda Dz – ABC CVČ

ABC CVČ v Stropkove v priestoroch ZŠ Konštantínovej 
dňa 15. marca2013 zorganizovalo okresné kolo 49. ročníka 
Chemickej olympiády Dz. Súťaže sa zúčastnilo 12 deti zo 7. 
základných škôl okresov Stropkov a Medzilaborce. Kategória 
Dz pozostávala z dvoch častí a to z praktickej a teoretickej. 

Na riešenie praktickej časti ako aj teoretickej mali žiaci 60 
minút. Správnosť vyriešených úloh súťažiacich hodnotila 
porota v zložení:

RNDr. Silvia Smetanková a Ing. Gabriela Šmajdová.

Poradie je nasledovné: 1. miesto: Sopko Pavol 
– ZŠ Duchnovičová ML, 2. miesto: Fakáčová Patrícia 
– ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Čonková Klaudia – ZŠ 
Konštantínova

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!!!
Rozprávkové vretienko - ABC CVČ

ABC CVČ sa vo štvrtok 14. marca 2013 prenieslo do 
čarovného sveta rozprávok. Uskutočnilo sa tam okresné 
kolo súťaže „Rozprávkové vretienko“. Na tomto podujatí 
sa stretli víťazi školských kôl ZŠ okresu Stropkov. Do súťaže 
sa zapojilo 7 škôl okresu. Deti súťažili v prednese rozpráv-
ky a to v dvoch kategóriách. V prvej kategórii žiaci 1. - 4. 

Waris Dirieová
ČIERNA ŽENA, 
BIELA KRAJINA

Keď sa trinásť-
ročná Waris mala 
vydať za oveľa 
staršieho muža, 
utiekla zo svojej 
vlasti - zo Somálska. 
V Londýne sa 

všelijako pretĺkala, príležitostne si 
našla rôzne zamestnania, až kým ju 
neobjavil renomovaný fotograf - a to 
znamenalo začiatok veľkej kariéry top-
modelky. No v povrchnom svete lesku 
a slávy sa Waris nikdy neudomácnila. 
Ako malé dievča sa stala obeťou žen-
skej vyriezky, a práve preto sa v roku 
1997 rozhodla venovať boju proti to-
muto krutému rituálu, proti zmrzačo-
vaniu ženských pohlavných orgánov. 
Založila nadáciu, prednášala, stala 
sa osobitnou veľvyslankyňou OSN. 
Vo svojej novej bielej vlasti je Waris 
Dirieová oslavovaná ako bojovníčka 
za ľudské práva - no vo všedné dni zo-
stáva cudzinkou, ktorú taxikári a muži 
všeobecne vnímajú ako korysť...

Gemma 
Malleyová

ZRODENÍ PRE 
SMRŤ

Veľká Británia, 
rok 2140. Život na 
Zemi sa od zákla-
dov zmenil. Ľudskú 
civilizáciu už neo-
hrozujú smrteľné 
choroby, na ktoré veda objavila lieky. 
Nesmrteľnosť však prináša i možné ri-
ziká - najväčším z nich je preľudnenie. 
Preto bola prijatá deklarácia - každý 
obyvateľ môže mať len jedno dieťa. 
Kto zákony poruší, bude potrestaný. 
Pätnásťročná Anna sa narodila ro-
dičom, ktorí mali dve deti. Teraz je 
označená za „nadbytočnú“. Aký život 
ju čaká? Dokáže sa vyrovnať so svojim 
osudom vydedenca?

Andrej Hryc
INVENTÚRA

S p o m i e n k y 
z mladosti, prvé 
lásky, angažmán 
na Novej scéne, 
ale aj nevyšet-
rená smrť otca. 
Susedské spoluna-

žívanie s komunistami, rozlúčka s VPN 
a odchod z HZDS. Neuveriteľný príbeh 
Rádia Twist, legendárna nahrávka 
telefonátu medzi ministrom vnútra 
Ľ. Hudekom a I. Lexom o únose pre-
zidentovho syna - to všetko odhaľuje 
INVENTÚRA, osobné a zároveň verejné 
zúčtovanie doložené dobovými doku-
mentmi a autentickými fotografiami. 
Autobiografia, v ktorej Andrej Hryc bi-
lancuje svoj život, ale aj konanie ľudí, 
ktorých stretol a ktorí o týchto udalos-
tiach nemajú odvahu hovoriť.

Knižný raj celý marec,
množstvo kníh
za akciové ceny

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Oznam
ABC CVČ pripravilo pre členov krúžkov, ktorí 

odovzdali v tomto školskom roku vzdelávacie pouka-
zy priamu výchovnú záujmovú činnosť: internetový 
klub, stolnotenisový klub, spoločensko-vedný klub 
a videoklub.

V rámci týchto kluboch sú pre vás pripravené záuj-
mové aktivity v pracovných dňoch od 14.00 do 16.00 
hod. Tešíme sa na vás!

ABC CVČ hľadá externého vedúceho/externú ve-
dúcu pre vedenie krúžkov Mažoretky s okamžitým ná-
stupom, v prípade záujmu kontaktujte ABC CVČ na t.č. 
054/742 4500, 0917 517 426, alebo osobne v sídle ABC 
CVČ, Hlavná 79/48, Stropkov.
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2 % 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2 % zaplatenej dane v prospech MO 
SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 

legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou ko-

misiou MO SRZ.
Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú 

uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

20. 3 .2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod. 
23. 3 .2013 (sobota) od 8.00 do 9.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM

** Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov **

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

(Ne)bezpečné WiFi
V jedno poobedie, čakajúc po ško-

le na svoj autobus domov, som si sadol 
v parku na lavičku pred úradom, resp. pri 
kostole a z dlhej chvíle som si chcel zistiť 
počasie na ďalší deň. Tak som si zobral 
mobil a chcel som sa pripojiť pomocou 
WiFi na internet. Zdalo sa mi, že to bude 
problém, ale nebol. Hneď som našiel asi 
osem rôznych internetových sietí, z toho bolo asi šesť nezabezpeče-
ných, čiže voľných. Tak som sa pripojil aj k stránke s počasím. To však 
nie je podstatné, podstatné je to, že vôbec nebol problém pripojiť sa 
na cudziu sieť. 

Niekomu sa to na prvý pohľad môže zdať skvelé – zasurfovať si za-
darmo, ale ak si uvedomíme, že takto jednoducho sa k vášmu počítaču 
prostredníctvom WiFi dokáže pripojiť hocikto, tak neskôr vám príliš do 
smiechu nemusí byť. Dokonca to môže byť aj nebezpečné, pretože ten 
kto sa pripojí a má v tejto oblasti viacej skúseností, tak sa ľahko môže 
dostať aj k vašim osobným, citlivým údajom. Nehovoriac o absolútnej 
kontrole vášho počítača. Napr. kliknutím myši na ikonu v počítači „Tento 
počítač“ a potom na „Miesta v sieti“ je možné sa takto dostať na zdie-
ľané priečinky vášho nezabezpečeného počítača. Šikovný hacker pou-
žitím špeciálneho softvéru, ktorý sa dá stiahnuť aj z internetu, sa môže 
pripojiť do takéhoto nezabezpečeného počítača, dokonca aj k ostat-
ným údajom vášho počítača. Preto, najmä tým menej skúseným, by 
som chcel poradiť, aby si zabezpečenie svojej WiFi siete nechali skon-
trolovať známemu, ktorý sa v tom vyzná, resp. sa môžete skúsiť poradiť 
- napr. aj u predajcov výpočtovej techniky. V dnešnej dobe je množstvo 
spôsobov zabezpečenia od rôznych hesiel až po rôzne overovania po-
mocou MAC adresy a pod. 

Hoci ani to najlepšie zabezpečenie vám nezaručí stopercent-
nú ochranu pred útokom zvonku, určite by ste nemali nechávať pú-
tať na seba pozornosť. Vy ani nezistíte, kto sa k vám môže pripojiť 
a čo si od vás „požičia“.    Jozef Babinský
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Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

* Prenajmem aj predám nebytové 
priestory. Tel.: 0914 256 988.
* Predám pekný 2-izbový byt s bal-

kónom na Mlynskej ul., zrekonštruo-
vaný. Tel.: 0918 534 408.
* Predám 23-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám byt v Stropkove. Tel.: 0918 

100 265.
* Predám stavebný pozemok v 

Breznici (16 árov). Tel.: 0908 844 
571.

* Predám 3-izbový zrekonštruovaný 
byt v OV na Krátkej ul, cena 45 000,- € 
(možná dohoda) a garáž za DUTOM, 
cena 7 000,- € (možná dohoda). Tel.: 
0918 675 605, 0918 877 037.
* Predám 2,5-izb. byt. Volať po 17. 

hodine. Tel.: 0904 604 601.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

na Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 427.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Octavia 1,8, r. v. 1997. 

Cena 1200,- €. Tel.: 0903 573 360.
* Predaj používaných plechových 

diskov. Tel.: 0911 135 551.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

PREDÁM
* Predám športový kočík zn. HAUCK 

používaný 1 leto. Tel.: 0907 211 660.
* Predám naviják z V3S, cena je 

200,- €. Tel.: 0902 627 311. 
* Predám šteniatka yorkshirského 

teriéra aj mini. Odber ihneď. Tel.: 
0905 100 086.
* Predám štvorkolesovú kosačku. 

Tel.: 0905 739 627.
* Predám 14-týždňové rôznofareb-

né nosnice. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám plečku a zadné tiahlo 

MAJOR. Tel.: 0905 770 903.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izb. byt v Giraltovciach. 

Tel.: 0907 455 353, 0915 339 055.
* Dám do prenájmu predajnú búdku 

na Krátkej ulici. Tel.: 054 742 3026, 
0949 740 012.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

326 240.

RÔZNE
* Ponúkam opravu kachľovcov a vý-

cvik psov. Tel.: 0910 257 835.
* Spoločnosť STASEK SECURITY s. r. 

o. vykonáva vo Svidníku kurz na zís-
kanie preukazu SBS. Záujemcovia sa 
môžu hlásiť na tel. čísle: 0948 420 
033, 0905 992 147. Po získaní preu-
kazu možnosť zamestnania. 
* Robíme obklady, dlažby, omietky, 

stierky, bytové jadrá. Tel.: 0902 810 
620.
* Orezávam a tvarujem ovocné dre-

viny a kry. Tel.: 0903 575 612, 0944 
504 386.
* Bakalárky a diplomovky - goodstu-

dent165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia 

zdarma.
* Ponúkam prerábanie kúpelní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkovanie 
a iné stavebné práce. Tel.: 0915 240 
837.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných, dôchodcov 

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.
Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

SV-ekonomy, s.r.o.
Vedenie účtovníctva, daňové priz-
nania DzP, DPH, mzdy a personalis-
tika, administratívne služby.
Tel.: 0915 924 485

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158Obec Stročín, 089 01 Svidník

Ponúka
Obec Stročín po prerokovaní v obecnom zastupiteľstve ponúka v obci do 

prenájmu budovu súp. číslo 123 - „TAVAD“ so zastavanou plochou 643 m2. 
Budova je vhodná aj na podnikateľské účely a má tieto inžinierske siete: prístu-
povú cestu, elektrickú prípojku, plynovú prípojku, vodovodnú prípojku a kana-
lizačnú prípojku.

Záujemcovia o prenájom môžu podať v termíne do 15. 03. 2013 žiadosť 
o prenájom s ponukou výšky prenájmu za m2.

Obhliadku budovy môžete vykonať po dohode s Obecným úradom Stročín 
na dole uvedenej adrese.

Adresa: Obec Stročín č. 15, 089 01 Svidník
Kontakty: Tel.: 054 752 1158, mobil: 0905 368 317, e-mail: strocin@pobox.sk

Ján Drimák, starosta obce

Prenajmem nebytové priestory 
v Dome služieb: 75,5 m2 - 36,2 m2 
- 24,9 m2. Obchodné priestory na 

Námestí SNP 60 m2.
Tel.: 0905 657 963

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

ÚRADNÉ PREKLADY - rodný list, vý-
pis registra trestov, osvedčenie mo-
torového vozidla atď. s pečiatkou 
zo slovenčiny do nemčiny a naopak. 
Mgr. Vlasta Volčková - prekladateľ.
Tel.: 0908 344 525

Šaty a obleky
na prvé sväté prijímanie
Príďte si vypožičať pre Vaše dieťa 

šaty na jeho veľký deň.
Nájdete nás v kvetinárstve 

Orchidea,
Cintorínska 557/23, Stropkov.

Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782

Farmársky obchod Malý gazda
Hlavná 73/44 (pri Kolcun Optik)

Prijímame objednávky na ovčí 
syr, jahňacinu, domácu klobásu, 
domácu slaninu, domáce šunky.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem baču na rodinnú farmu 
s možnosťou ubytovania. Tel.: 0908 
358 881.
* Firma JP PRODUCTION prijme zvá-

rača na CO2 s praxou a zámočníka. 
Tel.: 054 742 8988, 0904 154 364.

* Prijmem do pracovného pomeru 
kovoobrábača, zvárača CO2, zvá-
rača TIG-argón. Práca v ČR. Tel.: 
00420 721 811 299, 0905 344 461, 
0915 956 707.
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 433.
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Obvodné kolo vo volejbale
Základná škola Mlynská 

v Stropkove bola organizá-
torom obvodného kola vo 

volejbale žiakov a žiačok základných 
škôl.

Do súťaže chlapcov sa za-
pojili tri školy. ZŠ s MŠ Havaj, 
ZŠ Konštantínova Stropkov a ZŠ 
Mlynská Stropkov. Hralo sa systé-
mom každý s každým na dva víťazné 
sety. O víťazovi turnaja sa rozho-
dlo v tajbrejku, kde chlapci zo ZŠ 
Konštantínova zvíťazili nad domá-
cim družstvom.

Výsledky: ZŠ s MŠ Havaj – ZŠ 
Mlynská SP 0 : 2, ZŠ Konštantínova 
SP – ZŠ s MŠ Havaj 2 : 1, ZŠ Mlynská 
SP – ZŠ Konštantínova SP 1 : 2. 

Konečné poradie: 1. ZŠ 
Konštantínova Stropkov, 2. ZŠ 
Mlynská Stropkov, 3. ZŠ s MŠ Havaj.

Zostava víťazného družstva: 
J.Adamica, M. Mydla, O. Regrút, 
J. Vendeľ, M. Kimák, T. Leško, K. 
Kočanský, D. Čakurda, K. Marcinčák, 
G. Demjan. Tréner Mgr. M. 
Smetanka.

Do súťaže dievčat sa pri-
hlásili štyri základné školy. ZŠ 
Duchnovičova Medzilaborce, ZŠ 

s MŠ Havaj, ZŠ Konštantínova 
Stropkov a ZŠ Mlynská Stropkov. 

Hralo sa v skupine systémom každý 
s každým na dva víťazné sety. 

Tento turnaj bol jasnou záleži-

tosťou domácich hráčok. Dievčatá 
zo ZŠ Mlynská Stropkov zvíťazili vo 

všetkých zápasoch a stali sa víťazka-
mi obvodného kola. 

Výsledky: ZŠ Konštantínova SP 
– ZŠ s MŠ Havaj 2:0, ZŠ Mlynská SP – 
ZŠ Duchnovičova Medzilaborce 2:0, 
ZŠ s MŠ Havaj – ZŠ Duchnovičova 
Medzilaborce 0:2, ZŠ Konštantínova 
SP – ZŠ Mlynská SP 0:2, ZŠ 
Mlynská SP – ZŠ s MŠ Havaj 2:0, ZŠ 
Duchnovičova Medzilaborce – ZŠ 
Konštantínova SP 2:0.

Konečné poradie: 1. ZŠ Mlynská 
Stropkov, 2. ZŠ Duchnovičova 
Medzilaborce, 3. ZŠ Konštantínova 
Stropkov, 4. ZŠ s MŠ Havaj.

Zostava víťazného družstva: T. 
Bučková, B. Dovičáková, D. Gregová, 
Š. Jaselská, E. Konrádová, T. Novická, 
P. Štefaniková, Š. Tomková, Z. 
Vašková, L. Zajarošová. Tréner Mgr. 
P. Alexík. 

Víťazné družstvá boli odmenené 
diplomami a pohármi. Dievčatám 
a chlapcom srdečne blahoželáme 
a prajeme im veľa úspechov v kraj-
skom kole. 

-goj-

Za posledným snehom v okolí Suchej
Pre priaznivcov bežeckej turis-

tiky KST SLÁVIA Stropkov zorgani-

zoval na záver zimnej turistiky pre-
jazd na bežkách v okolí obce Suchá. 
Viac ako tucet bežkárov sa vydalo 
po piatkovom kalamitnom snežení 
na trasu vedúcu k hranici chotárov 
Suchá a Driečna k obnovenému krí-
žu práve našim klubom.

„Vďaka“ čerstvo napadnutému 
snehu sme si ďalej razili stopu po 
lesnom hrebeni k hranici s Poľskom. 
Trasa ďalej pokračovala po červenej 
turistickej značke hranicou k sedlu 
Čertižné, do už neobývanej poľskej 

obce Czeremcha, ktorá bola po-
čas 1. svetovej vojny v roku 1914 

v značnej časti vypálená rakúskymi 
vojakmi. Po takmer štvorhodinovej 
túre v hlbokom snehu za slnečného 
počasia sme si dopriali občerstvenie 
z vlastných zásob. Pokračovali sme 
opäť k hranici na červenú značku 
ku smerníku Pod Javorinou a na 
Beskýd, kde sme sa vrátili na pô-
vodnú bežeckú stopu, po ktorej to 
už bola skutočná lahôdka modrou 
turistickou značkou a miestnom 
značení „L“ došli do cieľa 25km 
prejazdu opäť do obce Suchá. 

S konštatovaním nášho hosťa Rada 
z Gaboltova, že to bola najkrajšia 

bodka za zimnou turistickou sezó-
nou, možno len vrelo súhlasiť a te-

šiť sa na ďalšie turistické akcie aj 
v tejto lokalite, kde je možnosť 
širokého výberu bežeckých trás.

KST SLÁVIA Stropkov po-
zýva všetkých na budúcu ne-
deľu 24. 3. 2013, ktorí chcú 
začať jarnú turistickú sezónu 
„Jozefovským výstupom na 
Baňu“ na trase Námestie SNP 
Stropkov– Bokša - Panská lúka 
– Banské – Turistická chata – 
Bokša – Stropkov, zraz je o 11.00 
hod. na Námestí SNP.

JZch
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Spoza zelených stolov

Iba Svidnička 
dokázala zužitkovať 
domáce prostredie 
vo svoj prospech . 
V ostatných stret-

nutiach domáci ťahali za kratší 
koniec. V najbližší piatok je na 
programe posledné kolo medzi-
okresnej stolnotenisovej súťaže.

STO Svidnička- ŠK Bokša 
17:1 (Kozák, Vasilenko, Vl. Noga 
po 4,5; T.Noga 2,5; Den. Timan 
1 – T.Senaj 1); TJ GS Vyšný 
Hrabovec - STMK Stropkov „C“ 
Bokša 8:10 (Goč ml. 4,5; Goč st. 
2,5; V.Medvec1 – Tirer. J.Bedruň 
po 3,5; Smalk 2; Bujdoš 1); TJ 
Radoma - JMC Lužany pri Topli 
„B“ 8:10 (Michalič 4,5; Baran 3,5 
– St.Kočiš 3; Sabol, Cigán po 2,5; 
Sulinsky 2); STMK Stropkov 
Veterán- ŠŠK Centrál Svidník 
„B“ 5:13 (Mihok, Potoma po 
2; Krajník 1 – Kurečková 4,5; 
Kurečko 3,5; M. Kmiť ml.2,5; 
Kostelník 1,5; Mikuš 1); JMC 
Lužany pri Topli „D“ - STO 
Brusnica. 0:18 (J.Antoš, 
Ľ.Antoš, Palej, M.Antoš po 
4,5); JMC Lužany pri Topli 
„C“- ŠŠK Centrál Svidník 
„C“ 4:14 (Marian Gdovin 3; 

Rozkoš 1- Kosár 4,5; Petrík, Dudáš 
po 3,5; Kosť 2,5); STMK Stropkov 
„D“ Tisinec- STOP Oľšavka 6:12 
(Regrut 4; Bunda, Kosť po 1 – 
Harvilko, Mulik, Harmada, po 
3,5; Kocak 1; Pašeň 1). TJ ŠM 
Staškovce voľno.

30. kolo je na programe 
22. marca (piatok) o 18.00 
hod.: STMK Stropkov „C“Bokša 
-STO Svidnička; ŠK Bokša - STMK 
Stropkov „D“ Tisinec; JMC Lužany 
pri Topli „B“- ST TJ GS Vyšný 
Hrabovec; ŠŠK Centrál Svidník 
„B“- JMC Lužany pri Topli „C“; STO 
Brusnica.- TJ ŠM Staškovce; ŠŠK 
Centrál Svidník „C“- JMC Lužany 
pri Topli „D“; STOP Oľšavka - 
STMK Stropkov Veterán. Radoma 
voľno.

1.Svidník B 27 25 1 1 360:126 78
2.Brusnica 27 22 3 2 350:136 74
3.Lužany B 27 20 2 5 293:193 69
4.Svidník C 27 20 1 6 311:175 68
5.Svidnička 27 19 1 7 298:188 66
6.STOP Olšavka 27 17 2 8 279:207 63
7.Staškovce 27 18 0 9 312:174 63
8.Stropkov - Bokša C 27 15 1 11 267:219 58
9.Vyšný Hrabovec 27 9 1 17 208:278 46
10.Stropkov - Tisinec D 27 6 3 18 165:321 42
11.Lužany C 27 6 1 20 186:300 40
12.Stropkov Veterán E 27 4 5 18 174:312 40
13.ŠK Bokša 27 5 1 21 142:344 38
14.Lužany D 27 4 0 23 170:316 35
15.Radoma 28 1 2 25 139:365 32

Tabuľka

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

Stropkovské béčko privítalo na domácej palubovke 
momentálne tretí tím priebežnej

tabuľky MSTK SABINOV. Žiaľ, v tomto stretnutí náš-
mu tímu chýbali Kapa aj Bedruň. Naše družstvo v tomto 
stretnutí, podobne ako doma s Lemešanmi, utrpelo 

prehru na nulu, hoci tri zápasy prehrali 2:3. Snahu však nášmu 
družstvu v tomto meraní síl nemožno uprieť

Výsledok: STMK STROPKOV B - MSTK SABINOV 0:18
V nasledujúcom kole hostí Stropkov A doma Brezovicu 

(v nedeľu o 10.00 hod., III. ZŠ), štvrtoligové béčko hrá so 
Zborovom (v sobotu o 18.00 hod., mestská hala). -stmk-

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Stropkovské áčko privítalo v nedeľu za svojimi stolmi 
súpera, s ktorým

do týchto chvíľ všetky doterajšie zápasy prehralo. 
V prvej časti im podľahli na ich palubovke 10:8. Tentoraz 
však naši stolní tenisti vstúpili do stretnutia impozantne, 

keď viedli už 6:2 a 9:4 . Nakoniec to bola dráma, keď v posledných 
dvojhrách prehrali Stolárik i P. Bunda. Za stavu 9:7 tak nastúpili na 
posledné dve dvojhry J. Fiľarský a E. Kočiš. Prv menovaný vzal zod-
povednosť do svojich rúk a tak si Stropkov konečne s týmto súpe-
rom pripísal prvé víťazstvo.

Výsledok: STMK STROPKOV - ŠK ORIÓN BELÁ NAD CIROCHOU 
10:8 (Stolárik a Bunda po 3,5; Fiľarský 3).

V predposlednom kole 
dominovali hostia

Turnaj na CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
Školský šachový turnaj na CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov sa 

uskutočnil 28.2. – 6.3. Zaujímavosťou tejto akcie je, že turnaj zor-
ganizoval mladý šachista Eduard Paňko, žiak piatej triedy a zabez-

pečil aj medaily pre troch najlepších. Sám štartoval mimo súťaž. Do akcie 
sa prihlásilo 12 detí a stretli sa v súbojoch systémom každý s každým. V za-
ujímavých zápasoch nakoniec rozhodol o víťazstve Dominik Ivančo pred 
Tomášom Križanovským (obaja piaty ročník) a Marcelom Perátom (tretí 
ročník). 

Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
22.03. Majstrovstvá okresu Stropkov (ABC CVČ Stropkov, 11:30)
24.03. Štvrtá liga, ŠK Reinter Humenné – ABC CVČ Stropkov, ŠK Čaklov 

– CVČ Svidník
Výsledky:

ŠACH

Meno 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Body S-B Por.
1. Eduard Paňko XX 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Mimo súťaž
2. Dominik Ivančo 0 XX 1 0 1 1 1 1 1 1 0,5 1 8,5 37,75 I.
3. Tomáš Križanovský 0 0 XX 1 1 1 1 1 1 1 0,5 1 8,5 34,75 II.
4. Tadeáš Topor 0 1 0 XX 1 0 1 0,5 0 1 0 1 5,5   5
5. Laura Volčková 0 0 0 0 XX 1 1 0,5 0 0 1 1 4,5   7
6. Dominik Semančík 0 0 0 1 0 XX 0,5 0,5 0 0 0 1 3 9 8
7. Adam Motyka 0 0 0 0 0 0,5 XX 0,5 0 0 0 1 2   10
8. Dávid Zolotár 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 XX 0 0 0 1 3 8,5 9
9. Marcel Perát 0 0 0 1 1 1 1 1 XX 1 0,5 1 7,5  III.
10. Jozef Sasarák 0 0 0 0 1 1 1 1 0 XX 0 1 5   6
11. Filip Sasarák 0 0,5 0,5 1 0 1 1 1 0,5 1 XX 0 6,5   4
12. Simona Berezná 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 XX 1   11

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápasov 

a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 

Oznamuje, že všetky kluby OOFZ 
majú zaregistrovaných manažérov 
ISSF.

VV a Rada na svojom zasad-
nutí dňa 12.3.2013 okrem iného 
prejednali:
- schválili nový návrh odmeňovania 

R a DZ od jarnej časti súťaže, podľa 
predloženého návrhu

- schválili zmenu v Rozpise súťaže 
2012/2013 v časti Hospodárske 
náležitosti bod 5 ods. i a j, ktoré sa 
vymazávajú a nahrádzajú sa novým 
návrhom odmeňovania R a DZ, ktorý 
bude klubom predložený na Aktíve 
17.3.2013.

- vzali na vedomie termín úpravy 
a následne schválenie nových 
Stanov OOFZ na pripravovanej 
riadnej Konferencii OOFZ v termíne 
30.4.2013

- Informácia o ISSF - registrácia 
hráčov, elektronický zápis od jarnej 
časti súťaže

- príprava Aktívu klubov OOFZ a semi-
nára R a DZ

- informácia o konaní a priebehu 
riadnej Konferencie SFZ

ŠTK OOFZ: 
- nariaďuje odohrať 2.kolo Pohára 

Š-Autoservis dňa 24. 3. 2013 o 15.00 
hod.

Úradná správa č. 25 zo 
dňa 14. marca 2013

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ 2.kola Pohára 

Š-Autoservis dňa 24.3.2013 o 15.00 
hod.

Okrúhle - Sitníky (OOFZ, OOFZ, 
OOFZ - Burcák)

Rovné - Kalnište (OOFZ, OOFZ, 
OOFZ - Mackanin)

Havaj - V. Mirošov (OOFZ, OOFZ, 
OOFZ - Holub)

Duplín - Kuková (OOFZ, OOFZ, 
OOFZ - Vaško)

SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF - Matrika: 
Od jarnej časti súťažného ročníka 

2012/2013 platia len nové platové re-
gistračné preukazy. Staré RP v papiero-
vej forme strácajú od 1. 1. 2013 platnosť 
a nebude možne povoliť štart hráča 
v jarnej časti súťaže na starý papierový 
preukaz (žiacke, dorastenecké, dospe-
lé), žiadame FO, aby urýchlene vymie-
ňali staré papierové registračné preu-
kazy za nové plastové karty. Klubový 
manažér ISSF nahrá fotografiu hráča do 
systému ISSF a požiada cez elektronic-
kú podateľňu o vydanie registračného 
preukazu. Po schválení správcom ISSF 
klub dostane kuriérskou službou zásiel-
ku nových preukazov, za každý preukaz 
zaplatí 5 EUR + poštovné. 

Zoznam klubov, ktoré vyčerpali 
finančné prostriedky na zaplatenie 
poplatkov za prejednanie na ŠTK, DK 
a majú doplatiť tieto finančné čiastky: 
Kuková - 9 Eur 
Lomné - 9 Eur, Mestisko - 47 Eur 
Breznica - 16 Eur, Chotča - 57 Eur 
N. Olšava - 34 Eur, V. Mirošov - 74 Eur 

Tieto finančné prostriedky treba 
uhradiť do začiatku jarnej časti súťaže.

OOFZ Svidník



15 Spektrum 18. marec 2013 ŠPORT ŠPORT

Floorball IceBox Tournament
Floorball, ktorý je u nás pomer-

ne mladý kolektívny halový šport 
vychádzajúci z niektorých tradič-
ných športov (ľadový alebo pozem-
ný hokej), vznikol už v roku 1970 
vo Švédsku. Podobne ako v iných 

krajinách sveta, aj na Slovensku je 
čoraz viac uznávaný. V našom meste 
si našiel tiež svojich priaznivcov, kto-
rí sa mu venujú aj napriek nie naj-
vhodnejším podmienkam. Aj preto 
sa zrodila myšlienka, usporiadať pre 

mladých nadšencov floorballový 
turnaj, ktorý sa konal v pondelok 
11. marca v mestskej športovej hale 
v Stropkove. Prostredníctvom so-
ciálnej siete sme oslovili hráčov zo 
zaniknutého floorballového krúžku 
z ABC CVČ, ale aj bývalých hoke-

jistov a taktiež nadšencov hokeja 
a floorballu. Na turnaj sa prihlásili 
dve desiatky hráčov, z ktorých sa 
utvorili 4 družstvá. Hralo sa podľa 
upravených pravidiel 2 x 5 min. sys-
témom „každý s každým“ na odve-
ty. Žiadnemu zo zúčastnených ne-
chýbala ochota a zápal pre hru. Po 

tesných výsledkoch sa k víťazstvu 
dopracoval tím Chicago, na dru-
hom mieste skončil tím Maturanti 
a tretie miesto obsadil tím Svište. 
Posledným tímom bol tým Kupe 
ťavy. Napriek konečnému poradiu 
sme však mohli s potešením konšta-

tovať, že víťazmi sa v podstate stali 
všetci tí, ktorí vo svojom voľnom 
čase dali prednosť športu. Vďaka 
pozitívnym ohlasom sa v budúc-
nosti bude určite konať ďalší takýto 
turnaj. Ďakujeme všetkým zúčast-
neným za účasť!

Ľubomír Šofranko
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

23. 03. MUDr. Potomová Svetlana Svidník - Sov. hrdinov 460/114 054/ 752 5309
24. 03. MUDr. Potomová Svetlana Svidník - Sov. hrdinov 460/114 054/ 752 5309

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

12. 2013 ————— ————— 18.3. - 24.3. ————— ————— ————— —————
13. 2013 ————— ————— —————  25.3.- 31.3. ————— ————— —————
14. 2013 —————  1.4. - 7.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2013 ————— —————   8.4.- 14.4. ————— ————— ————— —————
16. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 15.4. - 21.4.
17. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 22.4. - 28.4. —————
18. 2013 29.4. - 5.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2013 ————— ————— ————— ————— 6.5.- 12.5. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychá-
dza každý pondelok. Šéfredaktor:  Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián 
Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, 
E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní 
predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevra-
cia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týžden-
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Základná charakteristika: Okresná anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, ktorá bola 
vyhlásená 13. mája 2012 na slávnostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto an-
ketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, od-
vahe, pracovitosti a materstvu. Vyhodnotenie súťaže sa uskutoční na slávnostnej akadémii 
usporiadanej pri príležitosti Dňa matiek 12. mája 2013.
Cieľ ankety: Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul „ŽENA 
ROKA 2012“.
Podmienky zaradenia do ankety: Do ankety môže poslať svoje návrhy každý občan, spolo-
čenská organizácia, občianske združenie i ostatné inštitúcie.
Kritéria hodnotenia:

v oblasti školstva• - učiteľka materskej, základnej či strednej školy, ktorá dosiahla vyni-
kajúce výsledky vo výchovno-vzdelávacej činnosti je autorkou metodických materiálov, 
učebných pomôcok, publikuje svoju činnosť v odborných časopisoch a i.,
v oblasti verejnej správy a samosprávy•  – starostka, poslankyňa, vedúca oddelenia 
i ostatné zamestnankyne verejnej správy, ktoré sa podieľajú na rozvoji mesta a obce.,
v oblasti športu a kultúry - • aktívna športovkyňa, kultúrna pracovníčka, autorka vlast-
ných prác rôzneho zamerania, publikovanie v rôznych časopisoch
v charitatívnej oblasti•  -charizmatická žena, ktorá svoje ľudské schopnosti dáva do slu-
žieb pomoci iným
v podnikateľskej oblasti•  - výborná manažérka, zamestnáva občanov mesta i okresu, je 
flexibilná, kreatívna, humánna, má sociálne cítenie
v oblasti žena - nositeľka života•  – viacnásobná matka, ktorá obetovala svoje záujmy 
pre pomoc v rodine, aktívna dôchodkyňa, ktorá sa podieľa svojou činnosťou pri rozvoji 
mesta i okresu

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2013
Hodnotenie ankety: Hodnotiaca komisia bude hodnotiť návrhy za každú oblasť osobitne. 
Podmienkou hodnotenia v každej oblasti je prijatie najmenej troch návrhov. Návrhy, ktoré 
nebudú spĺňať kritéria ankety danej oblasti, nebudú hodnotené.
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa matiek“ dňa 
12. mája 2013.
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:
 Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov

 Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu ako príloha: ...............................................................................................................

(rozpísať dôvod) ................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa ...............................................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove

ŽENA ROKA 2012 Reakcia na články „Člena KD“
V desiatom tohtoročnom čísle 

týždenníka občanov okresu Stropkov 
a okolia Stropkovské Spektrum (vyšlo 
4. 3. 2013) bol v rubrike Vaše ohlasy na 
strane 16 publikovaný príspevok pod 
titulkom Združenie Senior party „na 
prechode“. Na tento sme nereagovali aj 
napriek tomu, že veľa faktov z pera ano-
nymného „Člena KD“ bolo nepravdivých 
a zavádzajúcich. Keď o týždeň neskôr 
v čísle 11 Stropkovského Spektra sa opäť 
anonymný náš člen prezentoval ďalšími 
klamstvami, rozhodli sme sa reagovať. 

Sme presvedčení o tom, že auto-
rom týchto klamlivých a zavádzajúcich 
článkov je pán R., ktorý je členom Klubu 
dôchodcov (KD) v Stropkove ešte iba 
dva roky. Táto inštitúcia na území mes-
ta funguje a aktívne pracuje minimálne 
viac ako tri desiatky rokov. Počas svojho 
dvojročného členstva bol pán R. v KD iba 
dvakrát – a to zakaždým iba na výročnej 
schôdzi, kde kritizoval všetko, čo ho na-
padlo. Nepamätáme si, žeby tento pán 
sa aspoň raz zúčastnil na akcii, na ktorej 
trebalo podať aj pomocnú ruku. K údaj-
nej nelegitímnosti voľby členov Rady 
KD (SS č. 10) sa nebudeme vyjadrovať, 
pretože „Člen KD“ by mal vedieť, aký je 
ďalší postup pri neúčasti nadpolovičnej 
väčšiny členov inštitúcie na výročnej 
schôdzi. A nielen v tom má určite veľ-
ké nedostatky... Čo sa týka jeho citácie 
rôznych paragrafov, zákonov, atď. mal 
by vedieť, že nás – dôchodcov – neza-
ujímajú žiadne paragrafy a zákony. Sme 
radi, že sa máme kde stretávať, spolu sa 
medzi sebou porozprávať, prípadne pri 
významnejších celospoločenských sviat-
kov sa aj zabaviť. Ešte raz pripomíname, 
že na takomto podujatí kritický „Člen 
KD“ nebol ani raz...

Ďalšou absurditou, ktorú vo svojom 
druhom príspevku uvádza pán R. (SS č. 
11) je, že údajne pán Jurečko, ktorý má 
trvalý pobyt v obci Tisinec, sa stravuje 
v KD, kde stravu dotuje mesto Stropkov, 
je ďalšou lžou. Ak pán R. chce niečím ar-
gumentovať, mal by si tieto veci overiť. 
Stravné lístky do KD predáva zamest-
nankyňa mestského úradu, konkrétne 

p. Kretová. Každý mesiac sa robí vyúčto-
vanie z vydanej stravy a všetko je aj pre 
„Člena KD“ k nahliadnutiu u konkrétnej 
pracovníčky. Nedá nám ešte k pánu 
Jurečkovi pripomenúť, že hoci je rov-
nako ako pán R. členom nášho klubu 
iba dva roky, jeho aktivity sú oveľa šir-
šieho záberu ako u „Člena KD“. Nielen 
že sa aktívne podieľa na organizovaní 
aktivít klubu, ale pomáha aj starším na-
šim členom, ktorí majú obmedzenú po-
hyblivosť tým, že ich na vlastnom aute 
a za vlastné peniaze odvezie k lekárovi 
či do lekárne, aby si mohli vybrať tak 
prepotrebné lieky. Ak si to chce osobne 
u konkrétnych ľudí overiť, nech sa páči. 
Taktiež sa podieľa na menších opravách 
objektu klubu. 

Taktiež mu pripomíname, hoci 
o tom určite vie, že každý mesiac zasadá 
rada KD a kedykoľvek sa na jej zasadnutí 
môže informovať o tom, čo ho na práci 
klubu trápi, rovnako každý deň je v klu-
be niektorí člen Rady a veľmi rád mu po-
skytne akékoľvek informácie. 

A čo sa týka hĺbkovej kontroly 
hospodárenia a inventarizácie majet-
ku Klubu dôchodcov v Stropkove na 
to dohliada hlavná kontrolórka Mesta 
Stropkov Ing. J. Soóšová a inventarizácia 
hnuteľného majetku KD tá sa vykonáva 
každý rok v mesiaci november. 

NA záver asi iba toľko. Mrzí nás, že 
člen Klubu dôchodcov v Stropkove nevi-
dí v našej činnosti to pozitívne, hľadá iba 
vykonštruované nedostatky a na aktívnej 
činnosti klubu sa vôbec aktívne nepodie-
ľa. A čo je ozaj bezcharakterné a nemo-
rálne je, že nemá odvahu sa pod svoje 
kritické riadky podpísať plným menom. 

Sme presvedčení, že pán R. na toto 
naše vyjadrenie bude reagovať, no zo 
strany nás, ozajstných členov Klubu dô-
chodcov v Stropkove, na jeho žiadne in-
vektívy už nebudeme reagovať. Chceme 
si náš dôchodkový vek užívať v pokoji 
a v kolektíve svojich známych a priate-
ľov, a nie reagovať na ničím nepodložené 
osočovania zo strany „Člena KD“. 

Mária Nemcová, sedem ro-
kov správkyňa KD a členka Rady KD 
v Stropkove


